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Wprowadzenie 
 
Niniejszy raport stanowi podsumowanie badania „DZIEŃ OTWARTY MUZEÓW W 
KRAKOWIE – kondycja i przyszłość”, które w terminie od listopada 2022 do lutego 
2023 przeprowadził zespół badawczy Instytutu Badań Organizacji Kultury – IBOK 
na zlecenie Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Miasta Krakowa 
w trakcie Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich (dalej DOMK).  

Celem badania było poznanie opinii uczestników wydarzenia oraz jego 
organizatorów (muzeów uczestniczących w DOMK), by następnie wprowadzić 
ewentualne zmiany/ulepszenia w kolejnych edycjach. 
Zagadnienia będące przedmiotem badania: 
a) profil uczestnika wydarzenia 
b) odbiór wydarzenia przez odwiedzających w trakcie „Dnia Otwartych Muzeów 
Krakowskich” oraz ich motywacja do udziału w wydarzeniu 
c) rozpoznawalność marki/nazwy wydarzenia 
d) słabe i mocne strony oferty z perspektywy organizatorów/współorganizatorów 
wydarzenia. 
 
Badanie składało się z trzech etapów: 

1. Ankiety kierowanej do uczestników Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich i przeprowadzanej przez ankieterów (20 listopada 
2022) 
Badania realizowane były metodą bezpośredniego indywidualnego 
wywiadu kwestionariuszowego (PAPI – ang. Paper & Pen Personal Interview) 
20 listopada 2023 roku w 32 krakowskich muzeach. W 20 lokalizacjach 
(oznaczonych na wykresie 1 kolorem morskim) pojawili się ankieterzy, 
których zadaniem było przeprowadzenie wywiadów kwestionariuszowych 
(zadawanie przygotowanych pytań respondentom) lub zachęcanie 
zwiedzających do indywidualnego wypełnienia ankiety. W obu wypadkach 
ankietowani odpowiadali dokładnie na te same pytania, a ich odpowiedzi 
były zaznaczane na identycznych formularzach (zob. aneks do raportu). W 
pozostałych 12 lokalizacjach (oznaczonych kolorem malinowym na 
wykresie 1) ankiety zostały umieszczone w widocznych miejscach, 
a pracownicy danego muzeum zachęcali do ich wypełnienia. Wyraźnie 
zauważalne jest, że w miejscach, w których znajdowali się ankieterzy, udało 
się zgromadzić większą liczbę ankiet (średnio 28 ankiet), niż w oddziałach, w 
których nie było ankieterów (średnio 17 ankiet). Łącznie było to 761 
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poprawnie wypełnionych ankiet, z czego 554 w oddziałach, gdzie obecni 
byli ankieterzy, i 207 w oddziałach bez ankieterów. 

 
2. Zogniskowanych wywiadów grupowych (FGI) z przedstawicielami 

muzeów biorących udział w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich 
(grudzień 2022) 
Wywiady grupowe zostały przeprowadzone z przedstawicielami muzeów 
biorących udział w DOMK. Zaproszenie do udziału zostało skierowane do 
wszystkich instytucji wraz ze wskazaniem 2 terminów – były to dni 
powszednie i godziny pracy muzealników. Założeniem był udział minimum 1 
reprezentanta danego muzeum, łącznie w spotkaniu wzięło udział 15 osób 
(jedna instytucja była reprezentowana przez 2 osoby). Każde spotkanie 
odbyło się według wcześniej opracowanego scenariusza (zob. aneks do 
raportu), w obu rozmowach poruszone były te same zagadnienia. Na końcu 
każdego spotkania uczestnicy zostali poproszeni, aby już indywidualnie i 
pisemnie wypowiedzieli się o mocnych i słabych stronach organizacji 
wydarzenia i wskazali rekomendacje co do przyszłych jego edycji.  

 
3. Ankiety internetowej kierowanej do mieszkańców Krakowa  

Kwestionariusz ankiety został opracowany na podstawie informacji 
zebranych w trakcie badań ankietowych w Dniu Otwartym Muzeów 
Krakowskich oraz wywiadów grupowych. Składał się z 15 pytań zamkniętych 
jedno- i wielokrotnego wyboru oraz pytań otwartych i półotwartych (zob. 
aneks do raportu). 
Ankieta została opracowana w programie LimeSurvey. Informacje 
o wypełnieniu ankiet zostały rozesłane newsletterem IBOK (1436 
użytkowników), a także udostępnione na profilu Kraków Miasto Kultury, 
Instytutu Badań Organizacji Kultury, na grupach facebookowych: 
Krakowska kultura. Wspieraj i korzystaj i Badacze kultury, oraz kilkakrotnie na 
portalu Magiczny Kraków (www.krakow.pl). Prośbę o pomoc w promocji 
badań ankietowych wysłano mailowo również do publicznych muzeów 
krakowskich. Dodatkowo Urząd Miasta Krakowa udostępnił formularz 
pracownikom instytucji kultury, by wypełnili ankietę. 
Ankieta miała charakter anonimowy i była dostępna w dniach 16–31 
stycznia 2023. Na pytania odpowiedziało łącznie 220 respondentów. 
 
 

W raporcie przedstawione są wyniki badania, a także rekomendacje.  
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Wykres 1. Liczba wypełnionych ankiet w poszczególnych muzeach (n=761)
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Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich (wcześniejsza nazwa Dzień Otwartych 
Drzwi Muzeów Krakowskich1) to cykliczne wydarzenie, organizowane przez Wydział 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Miasta Krakowa we współpracy ze Stałą 
Konferencją Dyrektorów Muzeów Krakowskich – porozumieniem osób kierujących 
muzeami, które mają swoją siedzibę w Krakowie. 20 listopada 2022 roku odbyła 
się 17. edycja wydarzenia, w której brało udział 55 muzeów (z Krakowa, a także 
Wieliczki i Niepołomic) i instytucji wystawienniczych. Frekwencja w tym dniu 
wyniosła 26 828 osób, dla porównania w poprzednim (2021 roku) było to 17 844 
osób2.  

Muzea zaprosiły zwiedzających do poznania ich wystaw stałych i 
czasowych, miejsc na co dzień niedostępnych, a także do udziału w różnego typu 
zajęciach edukacyjnych – warsztatach, oprowadzaniach z przewodnikiem, 
wykładach, prezentacjach. Celem przedsięwzięcia jest przybliżenie mieszkańcom 
Krakowa historii i dziedzictwa ich miasta, a także zaznajomienie ich z bogatymi 
zasobami muzealnymi Dzień Otwarty organizowany jest od 2005 roku, w pierwszej 
edycji wzięło udział 18 muzeów. Kilkanaście edycji, trzykrotny wzrost instytucji 
uczestniczących w wydarzeniu oraz znaczny wzrost frekwencji świadczą o jego 
popularności i wzrastającym zainteresowaniu ze strony zwiedzających. 
Jednocześnie to dobry czas, aby poznać opinię zarówno organizatorów, jak 
i odbiorców Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich. Mamy nadzieję, że niniejszy 
raport będzie w tym pomocny. 

Zespół badawczy 
Instytutu Badań Organizacji 
Kultury – IBOK 

 
1 Kwestia zmiany nazwy została ustalona na Stałej Konferencji Dyrektorów Muzeów Krakowskich 
w dniu 27 września 2021 roku. 
2 Dane otrzymane od Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Miasta Krakowa. 
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Ankieta papierowa (PAPI) 
skierowana do uczestników 

Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich 

 

W badaniu realizowanym w trakcie Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich wzięło 
udział 761 osób. Reprezentowali oni wszystkie grupy wiekowe (wykres 2). Kobiety 
stanowiły ⅔ ankietowanych, mężczyźni zaś blisko ⅓. Pozostałe osoby wskazały na 
inną płeć (1%) lub nie chciały jej ujawniać (1%). Taka nadreprezentacja kobiet 
w stosunku do ogółu społeczeństwa jest charakterystyczna dla struktury 
odbiorców wydarzeń kulturalnych3. Ponadto podobne wyniki zostały uzyskane w 
trakcie badania „Krakowski odbiorca kultury” realizowanego w 2019 roku, w którym 
udział wzięło 62% kobiet i 38% mężczyzn4. Można więc domniemywać, że 
odpowiada to strukturze odbiorców krakowskich wydarzeń kulturalnych z 
podziałem na płeć.  

 

  

 
3 Główny Urząd Statystyczny (2020). Uczestnictwo ludności w kulturze w 2019 roku. 
4 Gaweł Ł., Skowron F., Szostak A. (2019). Raport z projektu badawczego Krakowski odbiorca kultury, 
Kraków: Wydawnictwo Attyka. 
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Wykres 2. Piramida wieku respondentów (n=747) 

 
Średni wiek osób, które wypełniły papierową ankietę w trakcie Dnia 

Otwartego Muzeów Krakowskich, wynosił 36 lat. Najmłodszy respondent miał 14 lat, 
a najstarszy 80 lat; 7 osób nie podało swojego wieku. Najliczniejszą grupę 
respondentów stanowią kobiety w wieku 20–24 lat (12%). Najwięcej 
ankietowanych było w wieku 20–29 lat (30%) i 30–39 lat (26%). Łącznie stanowią 
oni 56% ankietowanych. 
Zdecydowana większość ankietowanych (66%) to mieszkańcy Krakowa. 
W badaniu wzięły także udział osoby będące mieszkańcami powiatów 
sąsiadujących z Krakowem – krakowskiego, wielickiego i proszowickiego (8%). 
Podobny odsetek ankietowanych (7%) pochodził z innych miejscowości 
znajdujących się na terenie województwa małopolskiego. Spory odsetek 
respondentów to osoby spoza Małopolski (17%). Zaledwie 2% wskazało na inne 
miejsce zamieszkania (najczęściej była to zagranica). Pozyskane dane wskazują 
na to, że wydarzenie ma ponadlokalny charakter (wykres 3). 
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Wykres 3. Miejsce zamieszkania respondentów (n=761) 

 

 
Najwięcej osób, ponad 15% (wykres 4), zadeklarowało, że w ramach Dnia 

Otwartego Muzeów Krakowskich planuje odwiedzić Gmach Główny Muzeum 
Narodowego w Krakowie (być może było to spowodowane tym, że wówczas 
prezentowano tam cieszącą się ogromną popularnością wystawę dzieł Tamary 
Łempickiej). Na kolejnych miejscach pod względem popularności znalazły się: 
Zamek Królewski na Wawelu (77 wskazań) i MOCAK (72 wskazania) oraz oddział 
Muzeum Krakowa – Rynek Podziemny (66 wskazań). Na piątym miejscu z 63 
wskazaniami ex equo uplasowały się: oddział Muzeum Krakowa – Pałac 
Krzysztofory, Muzeum Fotografii, Muzeum Archeologiczne i Muzeum Akademii Sztuk 
Pięknych. Warto zauważyć, że chociaż wyniki w przybliżeniu odzwierciedlają 
popularność danych muzeów (mierzoną za pomocą frekwencji), to w dużym 
stopniu są także uzależnione od tego, gdzie zbierane były odpowiedzi 
ankietowanych (np. najwięcej ankiet zebrano w Muzeum Akademii Sztuk 
Pięknych). Wśród odpowiedzi „inne” znalazły się podmioty, które nie brały udziału 
w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich, chociaż posiadały przestrzenie 
ekspozycyjne (np. Muzeum Żydowskie Galicja – 1 wskazanie, Nowohuckie Centrum 
Kultury – 1 wskazanie), a także paramuzea (Muzeum Iluzji – 3 wskazania, Muzeum 
Gier Wideo – 1 wskazanie, Historyland – 1 wskazanie). Pozostałe osoby nie miały 
skonkretyzowanych planów lub wymieniły nazwy muzeów, które były trudne do 
identyfikacji (w 2 przypadkach). Ogólnie można jednak stwierdzić, że ankietowani 
mieli bardzo skonkretyzowane plany odnośnie do instytucji, które chcą odwiedzić 
w ramach Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich. 
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Wykres 4. Planowane wizyty w muzeach w trakcie DOMK (n=761)
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Interesującą kwestią jest także to, ile muzeów planowali odwiedzić badani. 
Wskazywali oni od 1 do 9 muzeów. Średnia odpowiedzi wyniosła 1,9, a mediana 
(wartość środkowa) – 2. Ankietowani planowali zatem odwiedzenie jednego (44%) 
lub dwóch (33%) muzeów. Respondenci spędzają więc ten czas intensywnie, ale 
nie można też powiedzieć, że ich aktywność opiera się na „zaliczaniu” 
poszczególnych atrakcji. Szczegółowe wyniki prezentuje wykres 5. 
 

Wykres 5. Łączna liczba muzeów, które ankietowani planowali odwiedzić 
(n=761)

 

Ponad ⅔ ankietowanych uczestniczyło w Dniu Otwartym Muzeów 
Krakowskich po raz pierwszy, 12% po raz drugi, a 5% po raz trzeci. 10% 
ankietowanych brało udział w wydarzeniu więcej niż trzy razy, a 6% badanych nie 
pamiętało dokładnie, który raz bierze w nim udział (wykres 6). 

 
  

337
44%

254
33%

119
16%

28
4%

23
3%

jedno dwa trzy cztery pięć i więcej



 

13 
 

Wykres 6. Częstotliwość udziału w DOMK (n=761)
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znajdowały się wyłącznie osoby dorosłe (21%). 16% ankietowanych zwiedzało 
samodzielnie, a 7% z dziećmi. Pozostałe odpowiedzi wpisywały się w wymienione 
kategorie lub dotyczyły wycieczek szkolnych (3 odpowiedzi) (wykres 7). 
 

Wykres 7. Osoby towarzyszące w udziale w DOMK (n=761) 
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Badani uczestnicy Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich najchętniej 
zwiedzali wystawy samodzielnie (81%), wybierali więc ofertę, która jest dostępna w 
muzeach na co dzień, a nie została przygotowana specjalnie z uwagi na DOMK. 
Jest to wniosek, który pokazuje, że samo wydarzenie jest magnesem 
przyciągającym odbiorców (stanowi asumpt do odwiedzenia muzeów), a 
niekoniecznie są to organizowane w jego ramach wydarzenia specjalne. Tego 
typu przedsięwzięcia cieszyły się zdecydowanie mniejszą popularnością. Na 
oprowadzania z przewodnikiem wskazało 26% ankietowanych, 14% planowało 
udział w zwiedzaniu niedostępnych na co dzień miejsc, a 9% w warsztatach dla 
dzieci (wykres 8). Warto zwrócić jednak uwagę na to, że część osób mogła nie 
planować wzięcia udziału w jakimś typie wydarzenia, ponieważ wiedziała, że nie 
ma już na nie miejsc. 
 
Wykres 8. Plany dotyczące udziału w wydarzeniach w ramach DOMK (n=761)

 

   
Wśród motywacji do udziału w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich (wykres 

9) ankietowani najczęściej wymieniali chęć aktywnego spędzenia wolnego czasu 
(60% ankietowanych), atrakcyjne ceny biletów lub bezpłatne wejściówki (55% 
ankietowanych) oraz dogodny termin wydarzenia (45% ankietowanych). Wśród 
odpowiedzi „inne” najczęściej pojawiały się wskazania, że udział w wydarzeniu był 
przypadkowy (29 ankietowanych), np. dwie osoby dowiedziały się o wydarzeniu 
przy okazji składania wniosku o paszport w pobliskim urzędzie. Pozostałe osoby 
wskazywały na inne, indywidualne powody. 
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Wykres 9. Motywacje do wzięcia udziału w DOMK (n=761) 

 

 
 

Najpopularniejszym źródłem informacji o Dniu Otwartym Muzeów 
Krakowskich (wykres 10) są media społecznościowe – 41% ankietowanych 
wskazało, że uzyskało o nich informacje właśnie z tego źródła. Korzystający z 
mediów społecznościowych jako źródła wiedzy o wydarzeniu najczęściej czerpią 
informację z Facebooka (71%), Instagrama (15%) i YouTube’a (10%). Dużą 
skutecznością w rozpowszechnianiu informacji o wydarzeniach cieszył się także 
tzw. marketing szeptany, a więc polecenia innych osób – 29% ankietowanych 
dowiedziało się o DOMK w ten sposób. Kolejnym źródłem pozyskiwania informacji 
były strony internetowe: odwiedzanych muzeów lub Kraków.pl (po 16% wskazań). 
Tradycyjne metody promocji okazały się nieco mniej skuteczne – z plakatów 
o wydarzeniu dowiedziało się 10% odbiorców, a z mediów tradycyjnych 8%. Wśród 
odpowiedzi „inne” najczęściej pojawiały się te dotyczące uzyskania informacji 
bezpośrednio w muzeum (3%) albo braku posiadania wcześniejszej informacji 
i trafienia na wydarzenie przez przypadek (2%). Najmniej osób dowiedziało się 
o DOMK z kwartalnika „Kraków Culture” (2%) oraz z kostki informacyjnej na Rynku 
Głównym (1%). 
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Wykres 10. Źródła informacji na temat DOMK (n=761) 

 
 

Ankietowani zostali również zapytani, co sądzą o nazwie wydarzenia – Dzień 
Otwarty Muzeów Krakowskich (wykres 11). Zdecydowana większość badanych 
(86%) wskazała, że nazwa jest właściwa i nie widzi potrzeby jej zmiany. 9% 
ankietowanych nie miało na ten temat zdania, a zdaniem 5% nazwa wymaga 
zmiany. Wśród propozycji zmiany najczęściej pojawiała się konieczność skrócenia 
nazwy, np. do formy Dzień Muzeów. Podkreślano także, że słowo „otwarty” sugeruje 
darmowy wstęp, a nie we wszystkich instytucjach istnieje taka możliwość – ta 
uwaga pojawiała się najczęściej. Narzekano na brak oryginalności, precyzyjności 
i chwytliwości nazwy. Niektóre osoby zauważyły, że „krakowskich” sugeruje, iż 
w wydarzeniu udział biorą tylko muzea, których organizatorem jest miasto (lub 
wręcz są oddziałami Muzeum Krakowa). Uwagi dotyczące zmiany nazwy 
wprowadzone przez ankietowanych nie są jednoznaczne. 
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Wykres 11. Opinie na temat nazwy wydarzenia – Dzień Otwarty Muzeów 
Krakowskich (n=761) 

 
 

Ankietowani zostali poproszeni o ocenę poszczególnych aspektów Dnia 
Otwartego Muzeów Krakowskich w pięciostopniowej skali (Skala Likerta) 
zawierającej odpowiedzi od bardzo dobrze do bardzo źle. Najwięcej ocen bardzo 
dobrych uzyskały: termin (66%), atrakcyjność programu (61%), poziom 
organizacyjny (58%) i dostosowanie do potrzeb uczestników (56%). Biorąc pod 
uwagę oceny bardzo dobre i dobre, blisko 90% ankietowanych wskazało, że jest 
zadowolonych z powyższych aspektów, co należy uznać za mocną stronę 
wydarzenia. Kwestią, nad którą warto popracować, jest dostępność informacji. 9% 
ankietowanych nie było zadowolonych z tego aspektu (odpowiedzi bardzo źle i 
źle), 14% nie miało w tej kwestii zdania, zaś 78% było z niej zadowolonych 
(odpowiedzi bardzo dobrze i dobrze). Generalnie ocena poszczególnych aspektów 
Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich przez odbiorców jest wysoka, a negatywne 
opinie (poza kwestią dostępności informacji) w zasadzie się nie zdarzają (tabela 
1).  
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Tabela 1. Ocena poszczególnych aspektów Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich 

  
Bardzo 
dobrze 

Dobrze 
Ani dobrze, 

ani źle 
Źle Bardzo źle 

Poziom 
organizacji 

58% 31% 11% 0% 0% 

Atrakcyjność 
programu 

61% 32% 7% 0% 0% 

Dostosowanie 
do moich 
potrzeb 

56% 35% 8% 0% 0% 

Dostępność 
informacji 

46% 32% 14% 8% 1% 

Termin 66% 26% 6% 2% 0% 

  
Ponad połowa ankietowanych (57%) zapytana o odpłatność za udział w 

Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich stwierdziła, że jeśli wydarzenie jest tego 
warte, to może za nie zapłacić. Blisko ⅓ respondentów (30%) chciałaby brać udział 
w wydarzeniach bezpłatnych, a dla 13% badanych nie ma to znaczenia (wykres 
12). 
 

Wykres 12. Opinie dotyczące odpłatności za udział w DOMK (n=761) 
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72% ankietowanych deklaruje, że weźmie udział w Dniu Otwartym Muzeów 

Krakowskich w przyszłym roku (wykres 13), a 91% poleciłoby swoim znajomym 
udział w tym wydarzeniu (wykres 14). Różnica ta wynika prawdopodobnie z braku 
chęci deklaracji w związku z niesprecyzowanymi planami poszczególnych osób 
(26% ankietowanych nie miało na ten temat zdania). 9% respondentów nie było w 
stanie stwierdzić, czy poleci udział w tym wydarzeniu swoim znajomym. 
Odpowiedzi osób, które zdecydowanie deklarowały, że nie wezmą udziału w 
wydarzeniu lub nie polecą go swoim znajomym, były marginalne. Warto 
skorelować tę odpowiedź z informacją uzyskaną we wcześniejszym pytaniu – 
blisko ⅓ ankietowanych dowiedziała się o wydarzeniu od rodziny lub znajomych, 
wyraźnie widać więc, że zadowolone osoby polecają udział w kolejnym 
wydarzeniu. 
 

Wykres 13. Deklaracje dotyczące wzięcia udziału w DOMK w przyszłym roku 
(n=761) 
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Wykres 14. Deklaracje dotyczące polecenia udziału w DOMK innej osobie (n=761) 

 
 

Za najmocniejsze strony Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich (wykres 15) 
ankietowani uznali przede wszystkim: darmowe/tańsze bilety (75%), możliwość 
zwiedzenia miejsc niedostępnych na co dzień (66%) oraz wydarzenia specjalne 
(37%). Mniej wskazań zdobyły termin wydarzenia (29%) oraz oferta dla dzieci (21%). 
22 osoby wskazały na inne mocne strony, wśród których znalazły się m.in. kwestie 
związane z programem DOMK (np. oprowadzania kuratorskie). 
 
Wykres 15. Mocne strony DOMK (n=761) 
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  Za najsłabsze strony Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich (wykres 16) 
ankietowani uważają przede wszystkim organizację kilku wydarzeń w tym samym 
czasie (42%), ograniczoną pulę biletów/wejściówek (29% wskazań) i kolejki do 
muzeów (28%). Zdaniem 15% respondentów wydarzenie nie ma słabych stron. 
Pozostali zaznaczyli, że minusem jest termin wydarzenia (6%), dodatkowo 
wskazując jeszcze na niesprzyjającą pogodę. Zdaniem 5% ankietowanych słabą 
stroną jest niedostateczna promocja wydarzenia, a 2% pytanych uznało, że są to 
płatne bilety do muzeów. Pozostali badani zwracali uwagę, że wydarzenie trwa 
zbyt krótko, a na część wydarzeń nie ma możliwości zakupu biletów online. 
 

Wykres 16. Słabe strony DOMK (n=761) 
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Wykres 17. Postulaty dotyczące zmian w organizacji Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich (n=380) 

 
  

Ponad połowa ankietowanych (56%) zapytana o to, co zmieniłaby 
w organizacji Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich, odpowiedziała, że nic, lub nie 
wskazała odpowiedzi (co zostało potraktowane jako brak potrzeby zmian). 
Pozostali badani wskazywali konkretne postulaty. Było to pytanie otwarte, więc 
respondenci mogli udzielić swobodnych odpowiedzi, które następnie zostały 
zakodowane (połączone w kategorie, wykres 17). Spora część uwag dotyczyła 
kwestii rozpowszechniania informacji o wydarzeniu. Z odpowiedzi ankietowanych 
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który uwagę zwróciło 5% ankietowanych, to odnosili się oni głównie do braku 
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muzea uczestniczą w wydarzeniu, w jakich godzinach są otwarte, ile kosztuje 
wstęp, czy konieczna jest wcześniejsza rejestracja), proponowano stworzenie 
mapy lub zbiorczej ulotki. Ponadto podkreślano, że problemy komunikacyjne 
pojawiały się też bezpośrednio w muzeach, np. pracownicy kas nie zawsze byli 
poinformowani o tym, że wydarzenie się odbywa. 8% ankietowanych 
spontanicznie odpowiedziało, że należałoby wydłużyć wydarzenie – rozciągając je 
na cały weekend lub nawet tydzień. Zdaniem 2% badanych należałoby takie 
wydarzenie organizować częściej – nawet kilka razy do roku. Zarówno wydłużenie 
terminu, jak i zwiększenie częstotliwości organizacji wydarzenia dałoby jego 
uczestnikom możliwość skorzystania z większej liczby atrakcji. W opinii 
5% badanych zmiany wymaga program. Sugerowali oni zwiększenie liczby 
oprowadzań z przewodnikiem, warsztatów (dla dorosłych i dla dzieci), wydarzeń 
specjalnych oraz możliwości obserwacji życia muzeum od środka. Jeden z 
ankietowanych zaznaczył: Żeby to nie była Noc Muzeów w dzień, ale możliwość 
zobaczenia muzeów „od kuchni". Pozostałe odpowiedzi były mniej liczne. 
4% wskazało na konieczność zmiany godzin – otwierania muzeów wcześniej i 
zamykania ich później lub takiego ułożenia programu, żeby poszczególne 
wydarzenia na siebie nie nachodziły. 3% ankietowanych postulowało zwiększenie 
puli wejściówek. Tyle samo wskazało na konieczność zmiany terminu. W 
większości wypadków ta odpowiedź była uzupełniona informacją dotyczącą 
konieczności przeniesienia wydarzenia na cieplejsze miesiące. 2% badanych 
uznało, że bilety na wszystkie wydarzenia powinny być darmowe. Na kwestie 
organizacyjne (np. kolejki w muzeach) wskazał zaledwie 1% badanych. Tyle samo 
osób miało uwagi odnośnie do sposobu rejestracji na wydarzenia (np. sprzeczne 
opinie dotyczące braku lub konieczności rezerwacji miejsc, mało dogodna forma 
zapisów – mailem, a nie przez formularz internetowy) oraz kwestii związanych z 
transportem (brak parkingów, postulaty dotyczące wprowadzenia darmowej 
komunikacji miejskiej). Wśród odpowiedzi „inne” najczęściej pojawiały się te 
związane ze zwiększeniem liczby muzeów, które biorą udział w Dniu Otwartym 
Muzeów Krakowskich. Pozostałe osoby nie podawały odpowiedzi na to pytanie, co 
również może świadczyć o braku uwag. 
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Zogniskowane wywiady 
grupowe (FGI – fokusy) 

z pracownikami krakowskich 
muzeów odpowiedzialnymi 

za organizację Dnia 
Otwartego Muzeów 

Krakowskich 
 

Fokusy (FGI) odbyły się w dniach 13 i 19 grudnia 2022 roku i wzięło w nich udział 13 
osób z 12 instytucji. Byli to reprezentanci instytucji miejskich (5), narodowych (3), 
samorządowych (3; poza samorządem Miasta Krakowa) oraz muzeum 
uniwersyteckiego (1). Przeważnie byli to pracownicy działów edukacji i organizacji, 
odpowiedzialni za koordynację wydarzenia w danej instytucji, w tym komunikację 
z Wydziałem Kultury UMK, oraz kwestie organizacyjne. Każde spotkanie było 
prowadzone przez dwóch badaczy, trwało około 2 godzin i przebiegało według 
tego samego scenariusza (zob. aneks na końcu raportu). 

Wypowiedzi uczestników były nagrywane (tylko dźwięk) i następnie 
analizowane. Dla zapewnienia anonimowości w dalszej części raportu przy 
wyróżnionych kursywą cytatach nie ma oznaczenia osoby zabierającej głos.  
 
Zaangażowanie rozmówców (rola, obowiązki i odpowiedzialność) 
w organizację Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich  
Przedstawiciele instytucji biorących udział w DOMK zajmowali się przede 
wszystkim organizacyjną stroną przedsięwzięcia – do ich obowiązków należało 
zarządzanie budżetem (w tych instytucjach, gdzie taki był przewidziany), 
przygotowywanie umów, wsparcie techniczne pracowników merytorycznych 
odpowiadających za program. W samym dniu wydarzenia byli odpowiedzialni za 
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zarządzanie ruchem zwiedzających w danym muzeum (oddziale), udzielanie 
informacji i odpowiedzi na pytania publiczności. Do obowiązków pracowników 
muzeów wielooddziałowych dodatkowo należała komunikacja w sprawach 
wydarzenia pomiędzy dyrekcją a pracownikami oddziałów oraz na linii muzeum – 
Urząd Miasta. Wszyscy rozmówcy byli zgodni, że ich praca miała charakter 
bardziej organizacyjny i techniczny, niż merytoryczny w rozumieniu tworzenia i 
realizacji programu. Dodać należy, że podział obowiązków związanych z udziałem 
muzeum w wydarzeniu jest związany z jego organizacją wewnętrzną – 
wskazywano na zaangażowanie w przygotowanie programu DOMK kuratorów, 
pracowników edukacji i promocji.  

Kolejne pytania były okazją do prezentacji programu DOMK oraz 
opowiedzenia o zaangażowaniu rozmówców w jego realizację.  
  
Zainteresowanie odbiorców programem Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich w opinii rozmówców  
Rozmówcy starali się krótko przybliżyć wybrane punkty programu, by następnie 
przedstawić uzasadnienie zainteresowania właśnie nimi odbiorców. Było to 
jednocześnie okazją do wskazania tych elementów oferty, które najbardziej 
przyciągnęły uwagę zwiedzających. Najwięcej uczestników badania wskazywało 
na działania związane z wystawami – zarówno stałymi, jak i czasowymi, które 
stanowiły punkt wyjścia do tworzenia programu tego dnia. Dużym 
zainteresowaniem cieszyły się oprowadzania kuratorskie po wystawach. I tak w 
jednym muzeum zaproponowano zwiedzanie wystawy w języku ukraińskim oraz 
oprowadzanie przez dyrekcję, w innym zaś wskazano, że atrakcyjne dla odbiorców 
było już samo zwiedzanie z edukatorem wystawy w cenie biletu wstępu (1 zł). 
Dwóch uczestników, porównując wykłady i oprowadzania jako bliskie sobie 
(tematycznie) propozycje programowe, zgodziło się co do tego, że oprowadzania 
cieszą się większym zainteresowaniem zwiedzających.  
 Rozmówcy wskazywali także na atrakcyjność wśród zwiedzających miejsc 
na co dzień niedostępnych, np. pracowni konserwatorskich czy innych 
pokazujących działalność muzealną z perspektywy pracowników.  

Rodziny z dziećmi chętnie korzystały z zajęć warsztatowych oraz innych 
atrakcji im dedykowanych, np. gier miejskich. Jeden z rozmówców zauważył, że 
oferta dla rodzin z małymi dziećmi jest tym, co odróżnia DOMK od Nocy Muzeów, 
które to wydarzenie ze względu na porę cieszy się większym zainteresowaniem 
właśnie wśród tej grupy odbiorców. 
  

I to jest różnica między Nocą Muzeów a DOMK, że ta pierwsza jest przeznaczona 
dla innego rodzaju odbiorcy. Natomiast ta niedziela i te godziny, powiedzmy od 10 
do 16 czy 17, to są stosowane na spędzenie czasu dla rodzin z dziećmi. Cokolwiek 
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wymyślimy, na co mogą przyjść rodzice z dziećmi (nawet w wózkach), to to się 
cieszy dużym powodzeniem. Takie formy interaktywne, angażujące całą rodzinę.  

  
Niektóre muzea zaproponowały swoim zwiedzającym formułę spotkania 
z pracownikami w trakcie zwiedzania. Pracownicy ci krótko i z punktu widzenia 
swojej profesji przybliżali wybrane zagadnienia prezentowane na wystawie, a 
także odpowiadali na pytania. Byli to konserwatorzy, archiwiści, inwentaryzatorzy. 
Wskazywali przy tym, że tego typu działania – krótkie i niezobowiązujące – dają 
możliwość dołączenia w każdej chwili i na dowolnie długi czas. W swoich 
wypowiedziach pracownicy muzeów zwracali uwagę, że nie wszędzie 
proponowane było w tym dniu zwiedzanie wystaw stałych, a niektóre muzea 
prezentowały jedynie wystawy czasowe i wokół nich konstruowały program 
wydarzenia. Inne muzea natomiast, ze względu na prowadzone prace remontowe, 
w ogóle nie prezentowały wystaw (lub prezentowały je poza własną siedzibą). 
Jednak, co warto podkreślić, nie było to dla nich powodem do nieuczestniczenia 
w DOMK, a przeciwnie, stanowiło duże wyzwanie. W programie tych muzeów 
dominowały zajęcia edukacyjne związane z profilem ich działalności.  

Rozmówcy wskazali także na atrakcyjność innego typu wydarzeń, tj. 
spektakli teatralnych czy warsztatów dla dorosłych, które były wysoko 
frekwentowane. Ponadto przedstawiciele muzeów wielooddziałowych podkreślali 
pewną prawidłowość, że więcej zwiedzających uczestniczy w programie muzeów 
zlokalizowanych w centrum, niż w innych częściach Krakowa, i to bez względu na 
jakość czy unikalność programu tych ostatnich.  
  

Lepsza frekwencja jest podczas tego typu wydarzeń w oddziałach, które są 
w centrum. Te peryferyjne zawsze mają niższą frekwencję. Niezależnie od tego, co 
tam wspaniałego robimy.  

  
W odpowiedzi na pytanie „Z organizacji którego punktu programu są Państwo 
najbardziej zadowoleni?” rozmówcy wskazywali różne, niekoniecznie 
najatrakcyjniejsze z punktu widzenia zwiedzających elementy programu. Były to 
zajęcia edukacyjne – warsztaty dla dorosłych, w tym połączone z krótką 
tematyczną prelekcją lub pokazem, oprowadzania po budynku (w tym po 
miejscach na co dzień niedostępnych) czy prezentacja materiałów 
dostępnościowych przygotowanych przez koordynatora dostępności muzeum.  
  

I to jest taki zabieg celowo przez nas wprowadzony, coś, czego zwiedzający nie 
spodziewają się zastać w tym dniu. Natomiast korzystając z tego, że bilety są 
tańsze, a frekwencja wyższa, staramy się upowszechniać wiedzę na ten temat, aby 
gdzieś można było się z tym spotkać. Frekwencja na wydarzeniu Sztuka Dostępna 
była wyższa niż na poprzednich edycjach. Być może to nie jest nic wielkiego, ta 
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prezentacja tych materiałów na ekspozycji, kiedy były tam edukatorki i mogły 
pokazać i opowiedzieć o tych materiałach. To było przez nas obserwowane, jak to 
działa, na ile zwiedzający chcą to obejrzeć, na ile wolą nie pytać, tylko sami 
korzystać (…). 

  
Trzeba zwrócić uwagę, że rozmówcy mieli świadomość, co cieszy się 
zainteresowaniem zwiedzających, i w jaki sposób propozycja programowa tego 
dnia odpowiada na ich potrzeby (a w jaki nie). Jednak tworząc program, mieli 
jednocześnie na uwadze własne ograniczenia, np. te związane z przestrzenią czy 
brakiem wystawy czasowej. Program był dostosowywany do aktualnej w tym 
czasie oferty danego muzeum i przygotowany w oparciu o doświadczenia z 
realizacji podobnych wydarzeń. Rozmówcy zwrócili uwagę, że podczas DOMK 
zwiedzający nie spędzają dużo czasu w jednym miejscu, ale raczej nastawieni są 
na odwiedzanie kilku muzeów tego dnia, korzystają zatem z krótkich form 
zwiedzania. Stąd w programie tegorocznego DOMK pojawiły się takie elementy, jak 
obecność na wystawach pracowników gotowych do rozmowy i odpowiedzi na 
pytania zwiedzających czy krótkie prezentacje tematyczne włączone w wystawy. 
Te formuły programu DOMK mają duży potencjał edukacyjny, a także stanowią 
atrakcyjną i dostosowaną do oczekiwań formę poznawania dziedzictwa.  
  
Kryteria i sposoby tworzenia programu  
Wielu przedstawicieli muzeów wskazało jako dominujące kryterium przy tworzeniu 
programu oczekiwania zwiedzających. Pracownicy muzeów mają swoje 
obserwacje i doświadczenia z poprzednich edycji wydarzenia, co interesuje 
publiczność, i starają się tak tworzyć program, aby na te oczekiwania 
odpowiadać. 
  

Standardowy odbiorca (…), który przychodzi codziennie, jest inny niż ten (…) w 
DOMZ. Jak przychodzą zwiedzający w tym dniu (…), myślę, że w 90% przypadków to 
są osoby, które chcą masowo zobaczyć – im więcej, tym lepiej. Zaproponowaliśmy 
na ten dzień standardowe wydarzenia, takie, które organizujemy też poza tym 
dniem, ale były specjalnie traktowane i promowane.  

  
Drugim kryterium jest aktualnie prezentowana wystawa (lub wystawy), która jest 
punktem wyjścia do tworzenia programu DOMK. Przy czym rozmówcy wskazywali, 
że formy wydarzeń tego dnia dobierają z wielu wypracowanych i stosowanych 
podczas różnych imprez. Wśród form najczęściej pojawiają się w programie 
otwarte oprowadzania oraz różnego typu warsztaty. 
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Staramy się mieć otwarte oprowadzania. Bo to się sprawdza, jest tradycyjną 
formą, ale przyciąga publiczność i dobrze się sprawdza w prezentacji sztuki. 
Pojawiały się też warsztaty dla dzieci i dla rodzin. 

 
Tworząc program, wychodzimy od wystaw, jakie są wtedy prezentowane, i od 
oddziałów. I to jest ważne, żeby coś było do każdej wystawy i w oddziale. Jeśli nie 
ma nic ekstra, to jest oprowadzanie, i to jest stały punkt programu. I jeśli to jest 
oprowadzanie kuratorskie, to to bardziej przyciąga.  

  
Kilka muzeów wskazało, że cena (symboliczna 1 zł) jest kryterium w tym znaczeniu, 
że muzeum dzięki temu staje się bardziej dostępne (cenowo). Tworząc program, 
mają na uwadze przede wszystkim znaczną liczbę zwiedzających, którym 
proponują zapoznanie się z wystawą czy udział w – jak to określili – 
„standardowych” działaniach edukacyjnych.  
  

Ten dzień jest też po to, żeby ludzie za 1 zł, atrakcyjną cenę, przyszli do muzeum, 
niekoniecznie na jakieś (ekstra) wydarzenia, tylko w ogóle. Bo może nie byli jeszcze 
nigdy w tym muzeum? Przyszli i zobaczyli, co tam jest, a to może skutkować tym, 
że za kilka miesięcy ktoś wróci, kiedy będzie inne wydarzenie (…). Może nie trzeba 
robić ekstra, dużo, tylko po prostu się otworzyć za tę atrakcyjną cenę. 

  
Kwestie finansowe oraz dostępności zasobów, jakimi dysponują muzea na 
organizację programu, to także kryteria, które były wskazywane przez 
przedstawicieli muzeów biorących udział w DOMK. Przeważnie muzea nie 
dysponują budżetem na organizację DOMK, a wszelkie działania w tym dniu 
realizują siłami własnych pracowników. 
  

(…) nie robiliśmy nic specjalnego, tylko bazowaliśmy na tych zasobach, które 
mamy. Bo nasz budżet nie pozwalał na jakiekolwiek nowe wydarzenie (…). 

  
Inni posłużyli się określeniem zastosowaliśmy kryterium minimalizmu – 
w znaczeniu zasobów zaangażowanych w organizację programu DOMK. W 
realiach ograniczoności zasobów (finansowych czy organizacyjnych) 
przedstawiciele muzeów zwracali uwagę, że przy tworzeniu programu raczej 
kierują się zasadą wykorzystania dostępnych i sprawdzonych już form 
proponowanych działań niż tworzenia nowych wystaw czy innych specjalnie 
przygotowywanych aktywności. 
  

Nie mamy specjalnie programu na ten konkretny dzień, bo też trudno wymyślić 
coś innego, niż to, co było podczas innych imprez. Jest wtedy za duża frekwencja, 
aby mogło być wtedy coś kameralnego. Nie planujemy też otwarcia wystawy na 
ten czas. (…) Stworzenie wystawy (…) to półtora tygodnia przed, jeden dzień 
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wystawy i jej demontaż. Nakład organizacyjny jest nie do udźwignięcia (…). Do tego 
harmonogram wystaw jest tak ustawiony, że nie ma sali, gdzie można by wystawę 
zrobić.  

  
To wykorzystywanie sprawdzonych pomysłów nie stoi w sprzeczności 
z tworzeniem bogatego i atrakcyjnego dla odbiorców programu wydarzenia.  
  

U nas odbyło się to z pełną mobilizacją wszystkich pracowników, program był 
bogaty. Złożony był z wydarzeń, które są na stałe w ofercie. Skondensowaliśmy je 
w trakcie jednego dnia. 

  
W kontekście zaangażowania poszczególnych muzeów w tworzenie programu 
Dnia Otwartego jeszcze jeden aspekt miał znaczenie. Wielokrotnie rozmówcy 
zwracali uwagę na czas przeznaczony na organizację wydarzenia 
w poszczególnych muzeach. Informacje z UMK późno trafiały do osób 
odpowiedzialnych za przygotowanie wydarzenia i to miało wpływ na dostępny dla 
publiczności program. Konsekwencją tego było proponowanie w programie 
standardowych, jak to określali rozmówcy, działań.  
  

(…) przy krótkim czasie przygotowania tego wydarzenia nie ma możliwości 
tworzenia czegoś ekstra. Trzeba proponować to, co wiadomo, że się sprawdza. 

  
Inne muzeum natomiast ma przygotowany pewien zestaw działań edukacyjnych, 
które jest w stanie przygotować szybko, na już – jak to zostało określone przez jego 
przedstawiciela. Zaznaczając jednocześnie: (…) te formuły się zmieniają, ale 
mamy pewien zbiór, w obrębie którego się poruszamy.  
 
Przedstawiciel innego muzeum tak to przybliżył: 

  
U nas organizacja tego typu wydarzeń wygląda tak, że nie robimy nic, co wymaga 
większych przygotowań. (…) Po prostu to jest gdzieś robione na ostatni moment, 
mam wrażenie. I szybko trzeba słać materiały. I tego się nie jest w stanie w każdej 
instytucji przygotować na szybko, zorganizować coś od zera. Więc tutaj często 
korzystamy z rzeczy, które bywały, które są, się sprawdziły i gdzieś już mamy 
wypracowane. 

  
Z powyższych wypowiedzi wynika, że strategie tworzenia programu DOMK 
w poszczególnych muzeach są różne, a ich pracownicy stosują odmienne kryteria. 
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Opinie o terminie wydarzenia 
Kwestia terminu DOMK wielokrotnie powracała podczas rozmów 
z przedstawicielami muzeów biorących udział w wydarzeniu. Pojawiały się 
argumenty zarówno uzasadniające jego pozostawienie, jak i sugerujące zmianę 
(tabela 2). 
  
Tabela 2. Opinie o terminie DOMK 

Termin listopadowy 

 ZA i PRZECIW 

Rekomendacja zmiany  

Dobra klamra na zakończenie sezonu 
turystycznego (--> Noc Muzeów 
otwiera, a DOMK zamyka sezon 
turystyczny). 

Dobrze, żeby data była stała, np. w 
drugą albo trzecią niedzielę listopada 

albo 

Pierwsza niedziela po 11 listopada 

Listopad to miesiąc niskiego sezonu 
turystycznego.  

  

Pogoda listopadowa jest dobra, bo 
muzea to wnętrza, a ciepłe weekendy 
spędza się w plenerze. 

Pogoda listopadowa nie sprzyja 
zwiedzaniu [komentarz w kontekście 
zwiedzania otoczenia muzeum – 
ogrodów]. 

Sugestia organizowania tego typu 
wydarzeń w cieplejszym okresie, np. we 
wrześniu. 

Listopad to miesiąc niskiej frekwencji 
w muzeach, a DOMK to moment 
ożywienia i jej wzrostu. Ten termin jest 
dobry, bo wtedy jest publiczność.  

Rozszerzenie formuły DOMK na Tydzień 
Drzwi Otwartych Krakowskich Muzeów.  

Jeśli nie listopad, to ciężko byłoby 
znaleźć inny termin. Wakacyjny czas 
jest urlopowy. To dotyczy też instytucji, z 
którymi współpracujemy.  

  

[Tydzień Otwartych Drzwi] daje 
możliwość sieciowania – np. jednego 
dnia są otwarte galerie, drugiego 
muzea techniczne, a trzeciego 
przyrodnicze etc. 
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Wrzesień to EDD i Noc Naukowców, w 
którą część muzeów także jest 
zaangażowana (kumulacja wydarzeń w 
tym miesiącu).  

 

  
Powyższe zestawienie wskazuje, że pomimo innych propozycji terminów (np. 

wrzesień), większość rozmówców była za organizacją wydarzenia w listopadzie. 
Wskazywali jednak na potrzebę ustalenia stałej daty lub jej corocznego 
wcześniejszego doprecyzowania (przez Stałą Konferencję Dyrektorów), tak by było 
więcej czasu na organizację wydarzeń.  
  
Zaangażowanie pracowników w organizację DOMK  
Problemy, na jakie zwracali uwagę uczestnicy badania, dotyczyły kwestii 
organizacji pracy oraz komunikacji wewnątrz instytucji. Chodziło o późne, zdaniem 
rozmówców, otrzymywanie informacji na temat DOMK od swoich przełożonych. 
Natomiast problemy w organizacji pracy dotyczyły rozliczania czasu pracy 
pracowników zaangażowanych w przygotowanie DOMK. O ile pracownicy obsługi 
pracują w niedzielę (system zmianowy, praca według harmonogramów), o tyle 
dla pracowników merytorycznych zwykle jest to dzień wolny. Za pracę w weekendy 
w muzeach przysługuje wolne w tygodniu. Jednak w sytuacji, kiedy w ciągu roku 
jest wiele wydarzeń odbywających się w soboty i niedziele, „odbieranie” dni 
wolnych jest problematyczne.  
  

(…) Każda kolejna impreza, która przyciąga publiczność, jest okupiona tym, że 
muszą przychodzić do pracy pracownicy, którzy nie pracują w weekendy, a oni nie 
chcą mieć tych dni wolnych do odbioru, bo nie mają kiedy ich odebrać (…). A nikt 
nie odejmie nam pracy, bo musimy wykonać pracy tyle, ile jej mamy. Tu widzę 
problem taki organizacyjny dla naszych organizatorów – już nie dyrekcji, tylko 
organizatorów, że napełnianie tego grafiku kolejnymi wydarzeniami w weekendy w 
pewnym momencie przeleje tę objętość. To są wciąż ci sami pracownicy, którzy 
nie dostają za to żadnej gratyfikacji innej niż kolejny dzień do odebrania. Kiedy 
mają go odebrać, skoro mają tak intensywny czas pracy, że nie mają na to 
szansy? W końcu każde muzeum pracuje w tygodniu, wtedy pracownicy 
edukacyjni są potrzebni i nie mogą nie przychodzić, bo mają dni wolne do 
odebrania. To jest problem organizatorów muzeów. (…) I nie chodzi o to, żeby 
zmniejszyć liczbę imprez, bo jesteśmy dla zwiedzających, ale żeby zmienić formułę 
zatrudniania ludzi w tych dniach. 

 
Inny rozmówca tak opisał problem organizacji pracy: 
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Wyzwaniem było zapewnienie odpowiedniej liczby osób, która będzie na 
ekspozycji. U nas wiąże się to z odbiorem dnia wolnego. Ludzie nie chcą 
przychodzić w dzień wolny do pracy, żeby odbierać kolejny dzień wolny, ponieważ 
mają niewykorzystane urlopy. 
 

Zaangażowanie Urzędu Miasta Krakowa w organizację DOMK 
Kolejna edycja DOMK wskazuje, że współpraca na linii Wydział Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego UMK i muzea jest już ustalona i przebiega sprawnie. Mowa tu o 
kontaktach pomiędzy koordynatorami a przedstawicielem Wydziału Kultury 
oddelegowanym do tego zadania. Jednak patrząc szerzej na to zagadnienie, 
wśród rozmówców pojawiały się różne opinie i oczekiwania co do większego 
zaangażowania ze strony Urzędu czy w ogóle Miasta niż to, jakie miało miejsce w 
2022 roku. Dotyczyły one promocji oraz ogólnych wytycznych czy zasad 
odnoszących się do udziału muzeów w Dniu Otwartym. Rozmówcy w swoich 
wypowiedziach porównywali zaangażowanie Urzędu Miasta Krakowa na 
przestrzeni kilku lat, zwracając uwagę na stopniowe, ich zdaniem, wycofywanie się 
Miasta z organizacji tego wydarzenia. Urząd w poprzednich latach zajmował się 
koordynacją i promocją, obecnie jednak nawet w tych obszarach zmniejszył swoje 
zaangażowanie. Uczestnicy badania zauważają, że aktywność Urzędu opiera się 
na pracy jednej osoby z Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Ten 
obserwowany przez pracowników muzeum spadek zaangażowania UMK w 
organizację DOMK skłania ich do formułowania opinii, że Urząd dąży do 
przekazania w całości organizacji wydarzenia dyrektorom krakowskich muzeów. W 
ich opinii byłoby to możliwe do zaakceptowania, jednak wymaga jasnego 
określenia zakresu obowiązków poszczególnych instytucji biorących udział w 
organizacji DOMK. Ocena promocji Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich  
Rozmowa o promocji DOMK wywołała dyskusję i wygenerowała różne pomysły w 
tym zakresie. Wskazywano na minimalistyczne podejście do działań 
promocyjnych – zastosowanie plakatów oraz zamieszczenie informacji 
z programem na portalu Magiczny Kraków na krótko przed terminem wydarzenia. 
  

Ja miałam wrażenie, że plakat pojawił się na tydzień przed wydarzeniem. To, 
biorąc pod uwagę skalę wydarzenia, jest chyba trochę za późno. I też sam plakat 
nic nie zdziała, bo jeżeli mówimy o promocji, to mamy social media i inne kanały, 
gdzie powinny się takie informacje znaleźć. Sam plakat to za mało, informacja 
z programem też pojawiła się tydzień wcześniej. I ten program w PDF, gdzie były 
różne ceny i miał 20 stron... 

 
Zdaniem rozmówców działania te powinny być podejmowane zdecydowanie 
wcześniej oraz z wykorzystaniem większej liczby kanałów komunikacji. Zwracano 
też uwagę na dostosowanie kanałów komunikacji do grup odbiorców. 
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Takie wydarzenia powinny być wcześniej promowane i pokazywane, bo mamy tyle 
mediów, gdzie możemy o nich powiedzieć. Jeżeli promujemy Krakowskie Noce i 
robi się to na szeroką skalę już od początku roku, to dlaczego nie zrobić tego z 
DOMK w takiej samej formie? Bo wtedy będzie pewność, że to, co przygotujemy, 
będzie miało odbiorców. 

  
Uzupełnienia powyższego dokonywały muzea biorące udział w wydarzeniu we 
własnym zakresie, głównie poprzez jego promowanie w social mediach 
(wydarzenia na Facebooku, posty sponsorowane) i na stronach www. Przy czym 
trzeba zauważyć, że promowały własny program w ramach DOMK, stosując 
standardowe działania promocyjne (analogicznie do innych organizowanych 
przez siebie przedsięwzięć).  

Podczas rozmowy pojawił się pomysł stworzenia strony internetowej 
wydarzenia oraz fanpejdża. Wskazywano przy tym dobre praktyki w tym zakresie, 
m.in. stronę Cracow Art. Week5 czy Europejskich Dni Archeologii6. W uzasadnieniu 
wskazywano na łatwiejszy (niż obecnie) dostęp do informacji o wydarzeniu – 
zebranie ich w jednym miejscu i brak konieczności przeglądania stron wielu 
muzeów w poszukiwaniu programu. Z doświadczeń muzeów biorących udział 
w DOMK wynika, że odbiorcy poszukują informacji o ich działalności najczęściej 
w internecie (na stronach www instytucji oraz w social mediach), mając do nich 
zaufanie, jako tych, które są aktualne. 
  
Opinie o nazwie wydarzenia  
W tym wątku rozmowy jej uczestnicy zwrócili uwagę na zmianę nazwy z Dnia 
Otwartych Drzwi Muzeów Krakowskich na Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich 
i chaos komunikacyjny z tym związany. W obu wariantach są to nazwy długie, a co 
za tym idzie – trudne do powtórzenia czy zapamiętania. Sugerowano zatem ich 
uproszczenie albo posługiwanie się (zrozumiałym) skrótem, jak bowiem 
zauważono, skrót DOMK nie jest rozpoznawalny wśród odbiorców. Ma charakter 
roboczy, tzn. pojawia się w korespondencji pomiędzy organizatorami wydarzenia. 
Jednocześnie zwrócono uwagę, że nie chodzi o całkowitą zmianę nazwy, bo to 
sugerowałoby stworzenie nowego wydarzenia.  
  

Jeśli całkowicie zmieni się nazwę, to tak jakby to było całkiem nowe wydarzenie, 
a to byłoby przykre, bo coś się (z)budowało. My będziemy wiedzieć, ale 
komunikacyjnie to będzie nowy projekt. 

  
 

5 Cracow Art Week, www.cracowartweek.pl [dostęp 18.02.2022]. 
6 Europejskie Dni Archeologii, https://journees-archeologie.fr/c-2022/lg-en/poland/Home [dostęp 
18.02.2022]. 
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Jednocześnie inni rozmówcy wskazywali, że nazwa jest długa, ale do takiej 
wszyscy się przyzwyczaili, podobnie jak ustalona jest już formuła wydarzenia – w 
znaczeniu terminu (listopad) czy grupy odbiorców, do których jest ono kierowane 
(głównie mieszkańcy Krakowa). Podczas obu spotkań przypomniany został też 
podnoszony w tym miejscu argument o otwartości. 

  
Wszyscy mamy w tym dniu i tak otwarte. To nie jest takie wydarzenie jak Noc 
Muzeów czy inne noce. Ta nazwa sugeruje, że w pozostałe dni mamy zamknięte. 
A to jest normalna niedziela, kiedy zawsze jest otwarte. I to w tych właśnie 
godzinach. To nie jest extra wydarzenie. Nie było przedłużonego czasu otwarcia 
muzeum z tego powodu. Ta nazwa wprowadza w błąd, bo zawsze jest otwarte w 
niedzielę. 

  
Pojawił się też pomysł stworzenia hasztagu i posługiwania się nim w komunikacji i 
promocji kolejnych edycji wydarzenia.  
 
Kwestie organizacyjne w toku przygotowania DOMK 
W kontekście nazwy (otwartość muzeów) poruszono także wątek dotyczący 
wcześniejszej rezerwacji na wybrane wydarzenia w muzeach podczas DOMK. 
Placówki stosują tutaj różne rozwiązania i różnie je uzasadniają. Jedne 
wprowadzają limity wejść oraz zapisy na zajęcia (najczęściej warsztaty), 
powołując się na przepisy przeciwpożarowe, wytyczne konserwatorskie czy 
ograniczoną przestrzeń. Inne konieczność wcześniejszych rezerwacji tłumaczą 
działaniami dla dobra zwiedzających i zapewnieniem komfortu ich udziału w 
wydarzeniu. Pojawiały się też argumenty o charakterze organizacyjnym – 
możliwość podejmowania dodatkowych działań promocyjnych wydarzeń, na 
które są wolne miejsca, czy po prostu nawyki (zarówno ze strony pracowników 
muzeów, jak i odbiorców) co do rezerwacji, jako pozostałości po wymogach w 
czasie pandemii. Przy czym podczas DOMK stosowane są różne rozwiązania.  

Druga kwestia to wytyczne odnośnie do terminu, odpłatności czy 
wskazywania (lub nie) tematu czy hasła przewodniego danej edycji. Z rozmów 
wynika, że nie ma w tym zakresie spójności, a informacje i ustalenia Stałej 
Konferencji Dyrektorów w różnym stopniu trafiają do koordynatorów tego 
wydarzenia. Po pierwsze, jak wskazują rozmówcy, docierają późno (przy 
poprzedniej edycji wydarzenia – kilka tygodniu po spotkaniu), a po drugie różnią 
się treścią. Jako przykład może posłużyć hasło partycypacyjności jako założenie 
co do tworzonego programu DOMK w 2022 roku, które zostało zastosowane przez 
jedno muzeum, podczas gdy do innych ta informacja w ogóle nie dotarła.  

Ponadto rozmawiano o kwestii odpłatności i wytycznych (a właściwie ich 
braku) w tym zakresie ze strony UMK. W niektórych muzeach wstęp był bezpłatny, 
w innych za 1 zł, a w jeszcze innych ceny wahały się od 5 do 15 zł w zależności od 
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typu wydarzenia. W kilku muzeach nie było żadnych zmian w cenach biletów 
wstępu i obowiązywały ceny jak w każdą niedzielę. Rozmówcy zgodzili się, że 
pozostawienie decyzji w tym zakresie w gestii muzeów nie jest dobrym 
rozwiązaniem. To zróżnicowanie cen w ramach jednego wydarzenia nie było 
dobrze odebrane przez zwiedzających, którzy oczekiwali wstępu bezpłatnego albo 
za 1 zł i byli rozczarowani, że odwiedzając muzea w tym dniu, płacili za bilety 
standardową cenę. I choć z jednej strony zrozumiałe jest porozumienie dyrektorów 
podczas Stałej Konferencji, aby odejść od bezpłatnych wstępów w tym dniu, to 
jednak byłoby wskazane porozumienie co do zasad i wysokości opłat za udział w 
DOMK. Pojawiały się też przy tym sugestie dotyczące tych zasad, typu wstęp za 1 zł, 
2 zł, 5 zł lub cena za udział nie większa niż wspólnie ustalona kwota, lub 
zróżnicowanie cen w zależności od typu wydarzenia. Jednak, co trzeba podkreślić, 
wszyscy rozmówcy byli zgodni, że zasady te powinny być ustalone wspólnie dla 
wszystkich muzeów uczestniczących w DOMK i w jednolity sposób komunikowane 
odbiorcom. 

I wreszcie trzeci wątek silnie akcentowany przez rozmówców to kwestia 
terminu, tak aby był on znany z dużym wyprzedzeniem, co ułatwia organizację 
wydarzenia oraz zapewnienia odpowiednią ilość czasu na stworzenie 
i wypromowanie programu wydarzenia. W opinii uczestników badania powyższe 
kwestie powinny być ustalone przez Wydział Kultury UMK. 
  

Hasło (przewodnie) plus termin plus cena to jest to minimum, które urząd 
powinien określić. 

  
Na zakończenie każdej rozmowy jej uczestnicy zostali poproszeni o pisemne 
wskazanie mocnych i słabych stron DOMK (tabela 3) oraz rekomendacji odnośnie 
do przyszłych edycji wydarzenia (tabela 4).  
  
Tabela 3. Mocne i słabe strony DOMK 

Mocne strony  Słabe strony  

• Duży potencjał związany z wysoką 
frekwencją (2 wskazania) 

• Otwartość na nowego widza (2 
wskazania) 

• Obniżka cen biletów 
• Udział wielu instytucji 
• Dzień ciekawy dla odwiedzających 
• „Wstrzelenie się” wydarzenia w 

okres zmniejszonej frekwencji 

• Brak odgórnej, dobrze 
skoordynowanej promocji, mała 
promocja ogólna (2) 

• Reklama, social media  
• Cennik – ustalone ramy dla 

instytucji 
• Mało czasu na przygotowanie 
• Utrudniony przepływ informacji 

o DOMK 
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turystycznej --> ukierunkowanie na 
mieszkańców 

• Zbyt krótki czas informowania o 
akcji przed akcją 

  
Tabela 4. Rekomendacje uczestników spotkań fokusowych  

Obszar 
tematyczny 

Rekomendacja 

Promocja • Przemyślana strategia promocji  
• Większe wsparcie promocyjne (działania cyfrowe, 

nie tylko tradycyjne, wsparcie social mediów) (2 
wskazania) 

• Wzmożenie działań promocyjnych po stronie 
Miasta  

• Większa promocja w powiatach podkrakowskich  
Wytyczne ogólne • Wcześniejsze ustalenie terminu dnia otwartego (2 

wskazania) 
• Jasna informacja o programie, dotycząca cen 

biletów (jedna cena za bilet – np. bilet sponsorski) 
(2 wskazania) 

• Ustalenie harmonogramu imprezy z dużym 
wyprzedzeniem 

• Uspójnienie wydarzenia – hasło przewodnie edycji 
(2 wskazania) 

Współpraca UMK z 
muzeami  

• Wydłużenie terminu odpowiedzi na zapytania 
kierowane przez Urząd do Muzeum  

• Informacje wysyłane na tydzień/2 tygodnie przed 
(wydarzeniem) 

• Plan działania – wypracowywany podczas 
spotkań instytucji 
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Inne  • Konieczne jest: jasne określenie głównego 
organizatora i roli Wydziału Kultury  

• Zebranie wszystkich wydarzeń na jednej stronie 
internetowej  

• Stawianie na bardziej dostępną i otwartą formułę 
odróżniającą się od innych tego typu wydarzeń, 
np. partycypacja innych organizacji  

• „Otwartość” w znaczeniu partycypacyjności jako 
stały element DO --> zamiast tematu 
przewodniego założenie, że staramy się działać 
partycypacyjnie, partycypacyjność może nadać 
nowy sens temu wydarzeniu; to nie wyklucza 
realizacji działań „klasycznych”, które są lubiane 
zawsze.  
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Ankieta internetowa (CAWI) 
skierowana do mieszkańców 

Krakowa dotycząca 
rozpoznawalności marki 
wydarzenia kulturalnego 
 

Analizie zostały poddane wyłącznie ankiety wypełnione w całości, czyli łącznie 220 
formularzy. Ankietę wypełniły osoby w różnym wieku, najwięcej w przedziale 
wiekowym 35–44 lata (32%), 45–54 lata (25%) oraz 25–34 lata (21%). Najmłodszy 
respondent był w wieku 15 lat, a najstarszy w wieku 70 lat. Część respondentów 
(głównie kobiety) nie odpowiedziała na pytanie dotyczące wieku (3%). 
 

Wykres 18. Piramida wieku respondentów (n=220) 
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Ankietowani to w przeważającej większości kobiety (81%), głównie 
w przedziale wiekowym 35–44 lata (26%) (wykres 18). Ponownie zatem potwierdza 
się teza, że w przeważającej większości odbiorcami wydarzeń kulturalnych są 
kobiety. 

Ankietowani to głównie mieszkańcy Krakowa (80%) lub dalszych okolic 
województwa małopolskiego (12%) (wykres 19). 

 
Wykres 19. Miejsce zamieszkania (n=220) 

 
W pierwszej kolejności starano się dowiedzieć, czy ankietowani słyszeli o 

Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich i czy uczestniczyli w tym wydarzeniu. Z badań 
wynika, że zdecydowana większość respondentów słyszała o wydarzeniu (90%), 
ale tylko nieco ponad połowa w nim uczestniczyła (52%) (wykres 20). 
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Wykres 20. Rozpoznawalność wydarzenia – Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich 
(n=220) 

 
Respondenci, którzy wskazali, że brali udział w Dniu Otwartym Muzeów 

Krakowskich, to w większości osoby aktywne, uczestniczące w tym wydarzeniu co 
najmniej trzy razy (40%) (wykres 21).  

 
Wykres 21. Częstotliwość uczestniczenia w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich 
(n=114) 

  
 

Starano się także dociec, jaka jest rozpoznawalność Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich w porównaniu do innych podobnych wydarzeń organizowanych 
w Krakowie (wykres 22). Z badań wynika, że najbardziej rozpoznawalnym 
wydarzeniem (respondenci znają wydarzenie niezależnie od tego, czy 
uczestniczyli w nim czy nie) jest Noc Muzeów (100%) i Dzień Otwarty Muzeów 
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Krakowskich (90%). Respondenci także najczęściej uczestniczą w obu 
wydarzeniach. Dla przypomnienia 52% ankietowanych bierze udział w Dniu 
Otwartym Muzeów Krakowskich, a 71% w Nocy Muzeów. Najmniej znanym 
wydarzeniem jest Noc Tańca (49% ankietowanych nie zna) i Noc Jazzu (44% 
ankietowanych nie zna). Respondenci najrzadziej uczestniczą w Nocy Kin 
Studyjnych (9% ankietowanych uczestniczyło) oraz w Nocy Tańca (9% 
respondentów uczestniczyło). 

 
Wykres 22. Rozpoznawalność wydarzeń organizowanych w Krakowie (n=220) 
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W kolejnym pytaniu sprawdzano pierwsze skojarzenia z Dniem Otwartym Muzeów 
Krakowskich. Pytanie było skierowane tylko do osób, które znają i/lub uczestniczyły 
w wydarzeniu (n=171). Respondenci wskazywali maksymalnie 3 słowa/zwroty 
(rysunek 1), przy czym niektórzy wskazywali tylko jedno skojarzenie (5%) albo dwa 
(4,5%). Ankietowani wymieniali głównie pozytywne cechy wydarzenia, 
podkreślając tym samym jego atrakcyjność (50%) oraz dostępność i otwartość 
(16%). Przykładowe skojarzenia to: zabawa, magia, radość, szeroka oferta, 
przeżycie ciekawe, oryginalne, atrakcyjne, interesujące. Ankietowani kojarzą 
również wydarzenie z pewnymi niedogodnościami, jak kolejki, tłumy (45%). Spora 
część osób Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich kojarzy z bezpłatnymi 
wejściówkami. Tak odpowiedziało 39% ankietowanych. Wydarzenie kojarzy się 
także z miejscem, tj. z muzeum, z Krakowem, z konkretnymi instytucjami, np. z 
Sukiennicami, Wawelem czy Ogrodem Botanicznym (21%), albo z czynnością taką 
jak zwiedzanie czy poznanie (12%). Niektóre osoby wpisały ogólne skojarzenia, 
takie jak: wydarzenie, wystawa, ekspozycja, warsztaty (20%). Warto dodać, że 
część ankietowanych (8%) kojarzy wydarzenie z „nocą”, co by oznaczało, że osoby 
te mylą Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich z Nocą Muzeów. 

Rysunek 1. Skojarzenia z Dniem Otwartym Muzeów Krakowskich (n=171) 

 

 
 

Zdaniem większości respondentów nazwa wydarzenia – Dzień Otwarty 
Muzeów Krakowskich – jest właściwa i nie ma potrzeby jej zmieniać (tak 
odpowiedziało 70% ankietowanych), a 16% respondentów sugeruje zmianę nazwy 
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(wykres 23). Część osób sugerujących zmianę (40%) uważa, że nazwę trzeba 
przede wszystkim skrócić i/lub unowocześnić.  

Nie mam sprecyzowanego pomysłu, ale nazwa wydaje mi się zbyt długa i jakaś 
taka elitarystyczna, zamiast zachęcać wszystkich [A_154]. 

Krótsza nazwa, która pozwoli odróżnić to wydarzenie od imprezy ogólnopolskiej, 
czyli Nocy Muzeów [A_25]. 

Warto rozważyć modyfikację – unowocześnienie nazwy, np. poprzez skrócenie 
obecnej treści (np. do Otwarte Muzea) i /lub dodanie nowoczesnego elementu 
[A_9]. 

Respondenci często argumentowali również, że samo słowo „otwarte” nie jest 
oryginalne. Przykład stanowią poniższe wypowiedzi: 

Dzień otwarty to utarty frazes kojarzony głównie z dniami otwartymi w szkołach. 
Może warto postawić na coś oryginalnego, np. krakowskiego we współczesnym 
wydaniu (bez weźże ;))) [A_25]. 

Nazwa jest nudna, w starym stylu, słowo „otwarty" sugeruje jakąś wyjątkową 
otwartość w stosunku do innych dni, a muzea czynne są niemal codziennie, 
w dodatku jeden dzień w tygodniu za darmo [A_122]. 

Muzea są otwarte prawie każdego dnia, więc nic specjalnego jest w niedzieli 
listopadowej. Jedynie, co może przyciągać, to oferta cenowa, choć niestety 
w ubiegłym roku dużym zaskoczeniem był brak jedności odnośnie ceny biletów i 
słaba promocja akcji [A_189]. 

Wybrane osoby negatywnie oceniły zmianę nazwy, co spowodowało 
pewien zamęt: 

Dawniej w nazwie pojawiało się sformułowanie „otwartych drzwi” i tak to 
wydarzenie jest kojarzone. Zmiana nazwy z „Otwartych Drzwi" na „Dzień Otwarty" 
zdecydowanie jest niekorzystna – nawet wśród pracowników muzeum, w którym 
pracuję, wiele osób miało problem, by przypomnieć sobie, jak teraz to wydarzenie 
się nazywa, i wciąż powracało sformułowanie: „Kiedyś były to Drzwi Otwarte 
Muzeów Krakowskich, a teraz nie wiem, jaka jest nazwa...". Poza tym „otwarte drzwi” 
kojarzą się lepiej (jako gościnne zaproszenie) niż „dzień otwarty”, który kojarzy się z 
reklamową prezentacją oferty, jak np. dni otwarte uczelni [A_70]. 

W świadomości odbiorców, ale i instytucji uczestniczących funkcjonują dwie 
nazwy: dzień otwarty oraz dzień otwartych drzwi. Wydaje się, że to niuans nie do 
odkręcenia – lepiej byłoby definitywnie zmienić nazwę [A_317]. 
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Niektórzy respondenci sugerowali organizację konkursu np. wśród młodzieży na 
nazwę. Inni podali konkretne przykłady, tj. „Muzea otwarte”, „Festiwal otwartych 
muzeów”, „Dzień Muzeów Krakowskich”, „Muz(e)a m(n)oc!” 
 
Wykres 23. Opinia na temat nazwy wydarzenia (n=220) 

 
Starano się także dowiedzieć, jakie kanały komunikacji są preferowane 

przez respondentów. Z badań wynika, że ankietowani najczęściej o wydarzeniach 
kulturalnych dowiadują się z: mediów społecznościowych (73%) i plakatów (52%). 
Najmniej zauważalne są komunikaty na kostce informacyjnej (3%) oraz 
w kwartalniku „Kraków Culture” (7%) (wykres 24). Pojedyncze osoby (5%) wskazały 
dodatkowe kanały komunikacji, w tym m.in. punkt informacyjny, strony www: 
krakow.pl, lovekrakow.pl, czasdzieci.pl, kidsinkrakow.pl, dwie osoby dodały, że 
pracując w instytucji kultury, na bieżąco dowiadują się o wydarzeniach 
kulturalnych w Krakowie, a jedna osoba przyznała, że informacje te trafiają do niej 
przypadkiem.  
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Wykres 24. Kanały komunikacji, z których ankietowani dowiadują się 
o wydarzeniach kulturalnych w Krakowie (n=220) 

 

 
Kolejne pytanie miało charakter uszczegóławiający. Dopytano, z jakich 

dokładnie mediów społecznościowych ankietowani dowiadują się o wydarzeniach 
kulturalnych Krakowa. Osoby (n=160), który wskazały, że najczęstszym kanałem 
komunikacji są media społecznościowe, zadeklarowały, że jest to głównie 
Facebook (96%) i Instagram (26%) (wykres 25). Kilka osób (6%) dopisało 
dodatkowo inne przykłady, ale były to raczej luźne komentarze lub inne media 
(np. telewizja lub strona www), dlatego nie brano tych odpowiedzi pod uwagę. 
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Wykres 25. Media społecznościowe, z których ankietowani dowiadują się 
o wydarzeniach kulturalnych w Krakowie (n=160) 

 
 
Zdaniem respondentów w celu zwiększenia rozpoznawalności Dnia 

Otwartego Muzeów Krakowskich należałoby przede wszystkim wzmocnić działania 
promocyjne (tak odpowiedziało 55% ankietowanych) oraz stworzyć profile 
w mediach społecznościowych (49%) (wykres 26). Wśród innych propozycji 
respondenci proponowali m.in.: wzmocnienie promocji w kanałach muzeów 
uczestniczących w wydarzeniu oraz poprawienie komunikacji i zwiększenie 
współpracy między UMK i partnerami; zmianę nazwy na poprzednią; zmianę 
terminu; promocję z miesięcznym wyprzedzeniem; przygotowanie specjalnej, 
atrakcyjnej oferty na ten dzień. Wśród propozycji pojawiło się także stworzenie 
wspólnej identyfikacji wizualnej.  

Wszystkie muzea powinny zostać oznakowane jednolitymi flagami, banerami 
z informacją o tym wydarzeniu. Taka liczba takich samych nośników w mieście 
zwróciłaby uwagę ludzi na to, że jest to coś dużego, co obejmuje całe miasto 
[A_122]. 
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Wykres 26. Propozycje działań zwiększających rozpoznawalność DOMK (n=220) 

 
 

W kolejnym pytaniu starano się sprawdzić, czy uczestnicy wydarzenia 
wiedzą, kto jest pomysłodawcą Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich. Pytanie 
miało charakter wielokrotnego wyboru. Na pytanie to odpowiadali tylko ci 
ankietowani, którzy słyszeli o wydarzeniu (n=199). Niektórzy respondenci przyznali, 
że nie wiedzą, kto jest organizatorem (28%). Pozostali wskazywali głównie Urząd 
Miasta Krakowa (27%) oraz Stałą Konferencję Dyrektorów Muzeów Krakowskich 
(23%) lub obie instytucje (12%). Większość ankietowanych jednak nie wie 
dokładnie, kto jest organizatorem wydarzenia (45%) (wykres 27). 
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Wykres 27. Kto zdaniem respondentów jest organizatorem wydarzenia (n=144) 

 

Starano się również sprawdzić, czy ankietowani wiedzą dokładnie, w jakim 
miesiącu odbywa się najczęściej Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich. Pytanie 
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zostało skierowane do wszystkich, którzy słyszeli o wydarzeniu (n=199), w tym 
osób, które w nim uczestniczyły (n=114). Z badań wynika, że niemal połowa 
respondentów poprawnie kojarzy, iż wydarzenie organizowane jest w listopadzie 
(48%) (wykres 28). Niemniej jednak warto zwrócić uwagę, że niemały odsetek 
ankietowanych stwierdził, że wydarzenie odbywa się w maju (26%) lub w czerwcu 
(10%). Istnieje duże prawdopodobieństwo, że respondenci mylą Dzień Otwarty 
Muzeów Krakowskich z Nocą Muzeów, która zawsze ma miejsce wiosenną porą. Co 
interesujące, wyniki te nie ulegają większym zmianom nawet wśród osób, które 
zadeklarowały, że nie tylko słyszały o wydarzeniu, ale również w nim uczestniczyły 
(wykres 29). Respondenci ci także wskazali listopad jako miesiąc, w którym Dzień 
Otwarty Muzeów Krakowskich ma miejsce (tak odpowiedziało 54% 
ankietowanych), choć nie brakowało osób, które zaznaczyły, że wydarzenie 
odbywa się w maju (25%). 
 
Wykres 28. Miesiąc, w którym odbywa się DOMK – opinia respondentów, którzy 
słyszeli o wydarzeniu (n=199) 
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Wykres 29. Miesiąc, w którym odbywa się DOMK – opinia respondentów, którzy 
uczestniczyli w wydarzeniu (n=114) 

  
 

Na zakończenie dopytano, czy termin wydarzenia jest zdaniem 
respondentów odpowiedni. W analizie uwzględniono jedynie odpowiedzi tych 
osób, które w pytaniu wcześniejszym zaznaczyły poprawnie, że Dzień Otwarty 
Muzeów Krakowskich ma miejsce w listopadzie (n=96). Z badań wynika, że tylko 
32% ankietowanych uznaje termin listopadowy za odpowiedni (wykres 30). Prawie 
tyle samo osób nie ma zadania (33%), a pozostali ankietowani uważają, że termin 
należy zmienić (34%). Wśród propozycji wymieniono m.in. terminy wiosenne (maj, 
czerwiec) – 12%; jesienne (wrzesień październik) – 12%, letnie (sierpień) – 6%. 
Pojedyncze osoby wskazały, że najlepiej, gdyby wydarzenie miało miejsce w 
marcu (2%) lub ogólnie „w terminie cieplejszym”. 
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Wykres 30. Opinia respondentów na temat terminu wydarzenia (n=96) 
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Podsumowanie i wnioski 
 
Przeprowadzone badania pozwoliły na uchwycenie zarówno perspektywy 
organizatorów Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich, jak i obecnych 
oraz potencjalnych odbiorców tego wydarzenia. Ten wielogłos pozwala na 
wzajemne uzupełnienie poszczególnych wątków, wyciągnięcie wniosków 
i sformułowanie rekomendacji. 

Nazwa wydarzenia 
Ankietowani biorący udział w DOMK w większości uznają obecną nazwę za 
właściwą; sporadycznie pojawiły się odpowiedzi wskazujące na potrzebę jej 
skrócenia (np. Dzień Muzeów) lub modyfikacji, ponieważ słowo „otwarty” w nazwie 
sugeruje im bezpłatny wstęp, a słowo „krakowski”, że w wydarzeniu biorą udział 
tylko krakowskie muzea. W dyskusji przedstawicieli organizatorów nie pojawiły się 
propozycje jej zmiany, a ewentualnie skrócenia czy ustalenia rozpoznawalnego 
skrótu. Rozmówcy zwrócili jednak uwagę na potrzebę ustalenia jednej 
obowiązującej nazwy oraz stworzenia hasztagu identyfikującego posty 
zamieszczane w social mediach i dopełniającego komunikat medialny DOMK. 
Większość respondentów ankiety internetowej również była za pozostawieniem 
nazwy, a jeśli wskazywano na potrzebę jej zmiany, to powinna ona polegać na jej 
skróceniu lub unowocześnieniu.  

Termin 
Zdecydowana większość ankietowanych uczestników DOMK jest za 
pozostawieniem terminu listopadowego, niewielki odsetek respondentów 
wskazuje, że przy ewentualnej zmianie należałoby wziąć pod uwagę cieplejsze 
miesiące. Pojawiały się także sugestie dotyczące wydłużenia czasu trwania 
wydarzenia (np. weekend) lub zwiększenia częstotliwości jego organizacji (np. 
kilka razy w roku). Podobnie wypowiadali się przedstawiciele muzeów biorących 
udział w DOMK – zgodzili się co do utrzymania dotychczasowego terminu 
organizacji DOMK (listopad), a jednocześnie wskazali na potrzebę jego 
doprecyzowania (ustalania), tak aby był znany wcześniej, co da muzeom więcej 
czasu na przygotowanie programu oraz jego wypromowanie. Mniej jednoznaczną 
odpowiedź w tym zakresie dała analiza wypowiedzi respondentów ankiety 
internetowej, gdzie ⅓ uważa ten termin za odpowiedni, a ⅓ sugeruje jego zmianę 
(na cieplejsze miesiące). 
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Program  
Ankietowani biorący udział w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich bardzo dobrze 
ocenili atrakcyjność programu (61%). Najchętniej uczestniczyli w samodzielnym 
zwiedzaniu wystaw (81%), wybierając ofertę, która jest dostępna w muzeach stale, 
a nie została przygotowana specjalnie z okazji wydarzenia. Na ten aspekt zwracali 
również uwagę pracownicy muzeów, którzy podkreślali, że dużym 
zainteresowaniem cieszyły się oprowadzania kuratorskie po aktualnych 
wystawach, co świadczy o tym, że samo wydarzenie przyciąga odbiorców. 
Ponadto respondenci pozytywnie ocenili możliwość zwiedzania miejsc 
niedostępnych na co dzień (66%), co potwierdzili też pracownicy. Mniejszym 
zainteresowaniem cieszyły się natomiast wydarzenia specjalne (37%) i oferta dla 
dzieci (21%). Warto jednak zaznaczyć, że zdaniem pracowników szczególnie oferta 
dla rodzin z dziećmi wyróżnia DOMK od Nocy Muzeów, które to wydarzenie ze 
względu na porę dnia jest bardziej atrakcyjne dla tej grupy odbiorców. 
 Pracownicy muzeów podkreślali wielokrotnie, że informacja o terminie 
wydarzenia trafiała do muzeów zbyt późno, co miało także wpływ na dostępny dla 
publiczności program. Z uwagi na ograniczenia zasobów (finansowych, 
organizacyjnych) opracowywany był program minimalny, w oparciu o dostępne 
i sprawdzone już formy prowadzonych działań, zamiast tworzenia nowych wystaw 
czy innych specjalnie przygotowywanych aktywności.  

Odpłatność za wstęp do muzeów i udział 
w wydarzeniach  
Za najmocniejsze strony Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich ankietowani uznali 
przede wszystkim: darmowe/tańsze bilety (75%). Atrakcyjne ceny biletów i 
bezpłatne wejściówki są także jedną z głównych motywacji udziału w wydarzeniu 
(55%). Warto też dodać, że ankietowani, wymieniając skojarzenia z Dniem 
Otwartym Muzeów Krakowskich, wskazywali takie słowa, jak: wolny, darmowy, 
bezpłatny i tanio. Z drugiej strony większość respondentów w trakcie badań PAPI 
przyznała, że jest skłonna zapłacić za udział w wydarzeniu, jeśli ono jest tego warte 
(57%). Badani wskazywali ponadto, że słabą stroną DOMK jest ograniczona liczba 
biletów/wejściówek. 

Na dostępność cenową zwracali również uwagę pracownicy muzeów. 
Podkreślali oni jednocześnie, że w roku 2022 było zbyt duże zróżnicowanie cen 
w ramach jednego wydarzenia, co nie zostało dobrze odebrane przez 
zwiedzających. 
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Profil uczestnika wydarzenia  
Odbiorcami Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich są w większości kobiety, które 
stanowiły ⅔ ankietowanych. Podobne wyniki uzyskano w 2019 roku w badaniu 
Krakowski odbiorca kultury7. Można więc stwierdzić, że to kobiety częściej niż 
mężczyźni biorą udział w wydarzeniach kulturalnych w stolicy Małopolski. Są to 
w zdecydowanej większości osoby młode lub w średnim wieku, ponad połowa 
ankietowanych miała 20–39 lat. Wśród respondentów większość stanowili 
mieszkańcy Krakowa, jednak aż 17% ankietowanych zamieszkiwało poza 
województwem małopolskim, można więc stwierdzić, że wydarzenie ma zasięg 
ponadlokalny. 

Większość osób, która wypełniły ankietę w dniu wydarzenia, brała w nim 
udział po raz pierwszy. Fakt ten podkreślali również pracownicy muzeów, którzy 
wskazywali, że w tym dniu odwiedzają ich w dużej mierze nowi odbiorcy. Widoczna 
jest tutaj wyraźna różnica między osobami, które wypełniły ankietę internetową. 
Jeśli zaznaczały one, że słyszały o wydarzeniu i brały w nim udział, to najczęściej 
miało to miejsce więcej niż 3 razy. Badani najchętniej przychodzili na wydarzenia 
w grupie, więc udział w tego typu wydarzeniu jest sytuacją towarzyską. Sporą 
grupę odbiorców stanowiły również osoby odwiedzające muzea w gronie rodziny i 
dzieci. Potwierdzają to badani przedstawiciele instytucji kultury, którzy wskazują, że 
wydarzenia dla rodzin z dziećmi cieszą się szczególnym zainteresowaniem. Wbrew 
opiniom niektórych pracowników muzeów, że publiczność, która przychodzi tego 
dnia do instytucji nastawiona jest na odwiedzenie jak największej liczby muzeów, 
badania nie potwierdzają tych przypuszczeń. Większość ankietowanych 
zaplanowała w ciągu dnia odwiedzenie dwóch, trzech muzeów, co biorąc pod 
uwagę długi czas otwarcia instytucji, jest możliwe do wykonania w spokojnym 
tempie. Wśród ankietowanych zdarzali się także tacy, którzy planowali 
odwiedzenie pięciu muzeów i więcej, jednak stanowili oni mniejszość. 
  

Motywacja do udziału w wydarzeniu i jego odbiór 
Główną motywacją do wzięcia udziału w wydarzeniu jest chęć aktywnego 
spędzenia czasu. Istotne były także atrakcyjne ceny i dogodny termin wydarzenia, 
które zostały również uznane za mocną stronę wydarzenia. Co ciekawe mniej niż 
połowa ankietowanych wskazała na program lub dobór muzeów. Można więc 
stwierdzić, że odbiorcy kierują się głównie względami pragmatycznymi – chcą 
miło spędzić czas, samodzielnie zwiedzając wybrane muzea, lub szukają 

 
7 Gaweł Ł., Skowron F., Szostak A. (2019). Raport z projektu badawczego..., dz. cyt.  
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ciekawszych wrażeń, by np. wziąć udział w oprowadzaniu kuratorskim, wydarzeniu 
specjalnym czy też zwiedzić niedostępne na co dzień miejsca. 

Ankietowani bardzo pozytywnie odbierają wydarzenie. Aspekty związane 
z terminem, atrakcyjnością programu, poziomem organizacyjnym 
i dostosowaniem do potrzeb uczestników w opinii większości respondentów są 
oceniane jako zadowalające. Jako jedyną kwestię, która wymaga poprawy, 
wskazano dostępność informacji. O wysokim zadowoleniu z udziału w DOMK 
świadczy też fakt, że prawie wszyscy ankietowani stwierdzili, że poleciliby swoim 
znajomym udział w tym wydarzeniu. Biorąc pod uwagę fakt, że marketing 
szeptany jest istotnym źródłem informacji o DOMK, jest to bardzo pozytywna 
informacja. Ankietowani pytani o słabe strony przedsięwzięcia zwrócili uwagę 
głównie na kwestie będące cechą charakterystyczną DOMK, które raczej nie są 
możliwe do zmiany, takie jak: organizacja kilku wydarzeń w tym samym czasie, 
ograniczona pula wejściówek czy kolejki do muzeów. Warto również podkreślić, że 
część badanych wskazała, że wydarzenie nie ma słabych stron, a taka odpowiedź 
nie była dostępna w kafeterii.  

Rozpoznawalność marki  
Badania ankietowe online, które miały na celu analizę, jaka jest rozpoznawalność 
Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich, wykazały, że 90% respondentów słyszało o 
wydarzeniu. Niemniej jednak wydarzenie to bardzo często jest mylone z Nocą 
Muzeów. Świadczy o tym choćby to, że zaledwie połowa ankietowanych 
deklarująca uczestnictwo w wydarzeniu była w stanie poprawnie wskazać, 
w jakim terminie ono się odbywa. Pracownicy instytucji biorący udział 
w wywiadach grupowych także wielokrotnie i w różnych kontekstach porównywali 
DOMK do Nocy Muzeów, zarówno w zakresie przygotowania, promocji, jak 
i podejścia organizatorów (UMK, muzea). Z badań internetowych wynika ponadto, 
że odbiorcy nie do końca wiedzą, kto jest pomysłodawcą i głównym 
koordynatorem Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich. 
 

Promocja  
Podobnie ankietowani, którzy wzięli udział w badaniu internetowym, podkreślali 
dużą rolę tego medium, wskazując, że o wydarzeniach kulturalnych dowiadują się 
z mediów społecznościowych (Facebook, Instagram) lub stron internetowych. 
Warto jednak podkreślić, że ważną rolę w zdobywaniu informacji odgrywały także 
tradycyjne formy promocji, takie jak plakaty czy informacje w prasie, radiu i 
telewizji. Istotne były też polecenia innych osób.  
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Dostępność informacji o DOMK to jedyny aspekt, który uzyskał negatywne 
oceny zwiedzających. Takie opinie wyrażali również ankietowani pytani o słabe 
strony wydarzenia. Co warte podkreślenia, taka odpowiedź nie była dostępna w 
kafeterii, respondenci wskazywali ją spontanicznie, co jeszcze bardziej podkreśla 
jej wagę. Dodatkowo uwagi tego typu były formułowane jako postulaty dotyczące 
zmian w organizacji DOMK. W tym aspekcie respondenci wskazali na dwie kwestie: 
wzmocnienie promocji (czyli możliwość zdobycia wiedzy o tym, że wydarzenie jest 
organizowane) oraz zwiększenie zakresu informacji (czyli dowiadywania się o 
konkretnych wydarzeniach i kwestiach organizacyjnych DOMK).  

Podobną opinię mieli przedstawiciele muzeów, którzy zwracali uwagę, że 
promocja wydarzenia wymaga wzmocnienia. W szczególności podkreślano 
konieczność wzmocnienia promocji w mediach społecznościowych (w tym 
stworzenie fanpage’a lub hasztagu), utworzenie dedykowanej strony internetowej, 
stworzenie identyfikacji wizualnej, a także wydłużenie czasu kampanii promocyjnej 
wydarzenia. 

Po zebraniu opinii uczestników wydarzenia i pracowników muzeów tożsame 
pytanie zostało zadane osobom biorącym udział w ankiecie internetowej. 
Wszystkie propozycje zyskały ich zdecydowane poparcie. 
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Rekomendacje 

Rozpoznawalność marki: 
• stworzenie identyfikacji wizualnej, by wyraźnie odróżnić Dzień Otwarty 

Muzeów Krakowskich od Nocy Muzeów; 
• udostępnienie współpracującym muzeom materiałów promocyjnych 

z identyfikacją wizualną, które w dniu wydarzenia będą wykorzystywane 
(np. flagi reklamowe, banery, roll-upy etc.); 

• zintensyfikowanie działań promocyjnych. 
 

Nazwa: 

• pozostawienie nazwy (w jednej obowiązującej formie) lub modyfikacja 
polegająca na skróceniu; najbardziej dyskutowane elementy nazwy to 
„otwartość” i „krakowskość”. 

Termin: 
• organizacja wydarzenia w terminie listopadowym, przy ewentualnej jego 

zmianie wybór cieplejszej pory roku; 
• ustalenie stałego terminu, np. trzecia niedziela miesiąca; 
• informowanie z wyprzedzeniem pracowników muzeów o terminie 

wydarzenia, by mieli wystarczająco dużo czasu na opracowanie 
atrakcyjnego programu. 

Odpłatność: 
• stworzenie jasnej polityki cenowej, np. wprowadzenie bezpłatnych biletów 

lub ujednolicenie cen wstępu we wszystkich muzeach, lub wprowadzenie 
zbiorczego biletu do wszystkich muzeów danego dnia; 

• sformułowanie jasnego komunikatu skierowanego do odbiorców na temat 
ceny udziału w wydarzeniu; 

• ujednolicenie zasad związanych z ewentualną rezerwacją miejsc i zakupem 
biletów. 

Program: 
• opracowywanie programu wydarzenia, który będzie uwzględniał przede 

wszystkim oprowadzania kuratorskie oraz możliwość zwiedzania miejsc na 
co dzień niedostępnych; 

• opracowanie programu, który będzie wyróżniał Dzień Otwarty Muzeów 
Krakowskich od innych podobnych wydarzeń, szczególnie Nocy Muzeów. 

Promocja: 
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• stworzenie strony internetowej zawierającej kompletne informacje 
dotyczące muzeów biorących udział w wydarzeniu, godzin otwarcia, 
programu, cen biletów, ze specjalną mapką; 

o do rozważenia – stworzenie możliwości edytowania informacji na 
stronie przez pracowników muzeów zaangażowanych w wydarzenie; 

• rezygnacja z kostki informacyjnej (cube) na Rynku Głównym; 
• wzmocnienie promocji w mediach społecznościowych (szczególnie 

Facebook); 
• promocja z miesięcznym wyprzedzeniem. 

 

Inne: 
• ścisła współpraca UMK z muzeami w dopracowaniu formuły wydarzenia, 

tak by z jednej strony kontynuować dotychczasowe założenia, a z drugiej 
wzmocnić markę DOMK; 

• poprawa komunikacji między UMK a partnerami; 
• przesyłanie informacji dotyczących wydarzenia z większym wyprzedzeniem, 

w szczególności dotyczy to ustaleń podjętych na Stałej Konferencji 
Dyrektorów Muzeów Krakowskich. 
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Aneksy 

 

Lista instytucji biorących udział w Dniu Otwartym 
Muzeów Krakowskich w 2022 roku: 

1. Muzeum Archeologiczne w Krakowie 
2. Muzeum Archidiecezjalne Kardynała Karola Wojtyły w Krakowie 
3. Muzeum Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie 
4. Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa „Nila” w Krakowie 
5. Muzeum Etnograficzne im. Seweryna Udzieli w Krakowie 
6. Muzeum Farmacji Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum 
7. Muzeum Geologiczne Instytutu Nauk Geologicznych PAN w Krakowie 
8. Muzeum Przyrodnicze Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN 
9. Muzeum Geologiczne Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska 

AGH 
10. Muzeum Fotografii w Krakowie – Rakowicka 22 
11. Muzeum Fotografii w Krakowie – Józefitów 16 
12. Muzeum Fotografii w Krakowie (Strzelnica) – Królowej Jadwigi 220 
13. Muzeum Krakowa – Pałac Krzysztofory 
14. Muzeum Krakowa – Wieża Ratuszowa 
15. Muzeum Krakowa – Rynek Podziemny 
16. Muzeum Krakowa – Celestat 
17. Muzeum Krakowa – Kamienica Hipolitów 
18. Muzeum Krakowa – Ulica Pomorska 
19. Muzeum Krakowa – Apteka pod Orłem 
20. Muzeum Krakowa – Fabryka Emalia Oskara Schindlera 
21. Muzeum Krakowa – Stara Synagoga 
22. Muzeum Krakowa – Muzeum Nowej Huty 
23. Muzeum Krakowa – Muzeum Podgórza 
24. Muzeum Krakowa – Rydlówka 
25. Muzeum Krakowa – Dom Zwierzyniecki 
26. Muzeum Krakowa – Dom pod Krzyżem 
27. Muzeum Krakowa – Thesaurus Cracoviensis 
28. Muzeum Krakowa – Muzeum i Centrum Ruchu Harcerskiego 
29. Muzeum Inżynierii i Techniki w Krakowie 
30. Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie 
31. Muzeum Narodowe w Krakowie – Gmach Główny 
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32. Muzeum Narodowe w Krakowie – Galeria Sztuki Polskiej XIX wieku w 
Sukiennicach 

33. Muzeum Narodowe w Krakowie – Pałac Biskupa Erazma Ciołka 
34. Muzeum Narodowe w Krakowie – Muzeum im. Emeryka Hutten-

Czapskiego 
35. Muzeum Narodowe w Krakowie – Pawilon Józefa Czapskiego 
36. Muzeum Narodowe w Krakowie – Kamienica Szołajskich im. Feliksa 

Jasieńskiego 
37. Muzeum Narodowe w Krakowie – Dom Jana Matejki 
38. Muzeum Narodowe w Krakowie – Dom Józefa Mehoffera 
39. Muzeum Narodowe w Krakowie – Muzeum Stanisława Wyspiańskiego – 

Europeum 
40. Muzeum Narodowe w Krakowie – Muzeum Książąt Czartoryskich 
41. Muzeum Narodowe w Krakowie – Muzeum Karola Szymanowskiego w Willi 

Atma w Zakopanem 
42. Międzynarodowe Centrum Kultury 
43. Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej „Manggha” 
44. Muzeum Interaktywne Centrum Edukacji Teatralnej MICET – Narodowy 

Stary Teatr w Krakowie 
45. Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie MOCAK 
46. Muzeum Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki 
47. Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Maius 
48. Muzeum Niepołomickie Zamek Królewski w Niepołomicach 
49. Muzeum Fonografii – Małopolskie Centrum Dźwięku i Słowa 
50. Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce 
51. Ogród Botaniczny Uniwersytetu Jagiellońskiego 
52. Ośrodek Dokumentacji Sztuki Tadeusza Kantora „Cricoteka” 
53. Galeria-Pracownia Tadeusza Kantora 
54. Zamek Królewski na Wawelu Państwowe Zbiory Sztuki 
55. Galeria Sztuki Współczesnej „Bunkier Sztuki” 
56. Muzeum KL Plaszow  
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Miejsca przeprowadzania ankiet (PAPI) przez 
ankieterów 
 
1) Muzeum Archeologiczne w Krakowie (ul. Senacka 3)  
2) Muzeum Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (Gmach Główny, pl. Matejki 13)  
3) Muzeum Fotografii w Krakowie (MuFo, ul. Rakowicka 22 A) 
4) Muzeum Krakowa – Pałac Krzysztofory (Rynek Główny 35) 
5) Muzeum Krakowa – Oddział Rynek Podziemny 
6) Muzeum Krakowa – Oddział Wieża Ratuszowa  
7) Muzeum Inżynierii i Techniki w Krakowie (ul. św. Wawrzyńca 15) 
8) Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie (al. Jana Pawła II 39) 
9) Muzeum Narodowe w Krakowie (Gmach Główny, al. 3 Maja 1) 
10) Muzeum Książąt Czartoryskich (ul. Pijarska 15) 
11) Muzeum Politechniki Krakowskiej (ul. Warszawska 24)  
12) Muzeum Przyrodnicze ISEZ PAN (ul. św. Sebastiana 9)  
13) Międzynarodowe Centrum Kultury (Rynek Główny 25) 
14) Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej „Manggha” (ul. Konopnickiej 26) 
15) Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Maius (ul. Jagiellońska 15) 
16) Ogród Botaniczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. Kopernika 27)  
17) Ośrodek Dokumentacji Sztuki Tadeusza Kantora „Cricoteka” (ul. Nadwiślańska 

2–4) 
18) Zamek Królewski na Wawelu Państwowe Zbiory Sztuki (Wawel 5) 
19) Galeria Sztuki Współczesnej „Bunkier Sztuki” (Rynek Główny 20, Pałac Potockich) 
20) Muzeum Armii Krajowej (ul. Wita Stwosza 12) 
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Wzór ankiety papierowej (PAPI) skierowanej do 
uczestników Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich 

 
Miejsce wypełnienia ankiety ………………. 
Godzina wypełnienia ankiety ……………… 

 

Niniejsza ankieta jest częścią badania realizowanego w ramach Dnia 
Otwartego Muzeów Krakowskich przez stowarzyszenie Instytut Badań 
Organizacji Kultury – IBOK na zlecenie Wydziału Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Urzędu Miasta Krakowa. Jej celem jest poznanie opinii 
uczestników na temat wydarzenia. Wszystkie przekazane informacje 
posłużą jedynie do zbiorczych analiz. Ankietę można wypełnić w asyście 
ankietera lub samodzielnie, zajmie to około 10 minut.  
 

 
 

 

1. Jakie krakowskie muzea Pan/Pani dzisiaj odwiedził/a lub planuje odwiedzić? 
Proszę wpisać odpowiedź poniżej 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………............... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………............... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………............... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………............... 
 

2. Który raz uczestniczy Pan/Pani w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich? 
 Proszę wybrać jedną odpowiedź 
 

• pierwszy raz 
• drugi raz 
• trzeci raz 
• więcej niż trzy razy 
• nie pamiętam 

 

3. Z kim uczestniczy Pan/Pani w dzisiejszym wydarzeniu? 
Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• sam/sama 
• z partnerem/partnerką / mężem/żoną  
• z dzieckiem/dziećmi 
• z rodziną  
• w gronie przyjaciół/znajomych (osoby dorosłe) 
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• w gronie przyjaciół/znajomych (osoby dorosłe i dzieci) 
• z kimś innym (z kim?) ………………………… 

 
4. W jakim typie wydarzeń w ramach Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich 
Pan/Pani dzisiaj uczestniczył/a lub planuje uczestniczyć? 

Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 
• oprowadzanie po wystawie z przewodnikiem 
• oprowadzanie kuratorskie 
• samodzielne zwiedzanie wystawy 
• zwiedzanie niedostępnych na co dzień miejsc 
• wydarzenie specjalne (np. koncert, pokaz filmowy) 
• warsztat dla dorosłych 
• warsztat dla dzieci 
• wykład 
• inne (jakie?) …………………………………………. 

 

5. Co zdecydowało o Pana/Pani udziale w Dniu Otwartym Muzeów 
Krakowskich? 

Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 
• program 
• atrakcyjne ceny/bezpłatne wejściówki 
• dobór muzeów 
• dogodny termin wydarzenia 
• zapowiedź w mediach 
• opinie innych 
• chęć aktywnego spędzenia wolnego czasu 
• doświadczenia z udziału w poprzednich edycjach 
• inne powody (jakie?) ………………………………………… 

 
 

 

6. Skąd uzyskał/a Pan/Pani informację o dzisiejszym wydarzeniu? 
 Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 

• media społecznościowe (jakie?) ……………. 
• strona internetowa instytucji, którą odwiedzam 
• strona internetowa Krakow.pl 
• plakaty 
• media tradycyjne (prasa/radio/telewizja) 
• miesięcznik „Karnet”/kwartalnik „Kraków Culture” 
• kostka informacyjna na Rynku Głównym 
• polecenie innej osoby 
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• inne (jakie?) …………................................................... 
............................................................................................. 
 

7. Co sądzi Pan/Pani o nazwie wydarzenia – Dzień Otwarty Muzeów 
Krakowskich? 

Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• nazwa jest właściwa i nie widzę potrzeby zmiany 
• nie mam zdania 
• nazwa wymaga zmiany (jakiej?).............................. 

 

8. Jak ocenia Pan/Pani poniższe aspekty Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich: 
 Proszę zaznaczyć krzyżykiem właściwą odpowiedź 
 

Bardzo 
dobrze 

Dobrze 
Ani dobrze ani 

źle 
Źle 

Bardzo 
źle 

Poziom organizacji      

Atrakcyjność programu      

Dostosowanie do moich 
potrzeb 

     

Dostępność informacji      

Termin      

 

9. Co Pan/Pani sądzi o odpłatności za udział w Dniu Otwartym Muzeów 
Krakowskich? 

Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• jeśli wydarzenie jest tego warte, mogę za nie zapłacić 
• chciałbym/chciałabym brać udział w wydarzeniach bezpłatnych 
• nie ma to dla mnie znaczenia 

 
10. Czy weźmie Pan/Pani udział w przyszłym roku w Dniu Otwartym Muzeów 
Krakowskich? 

Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• tak 
• nie wiem 
• nie  
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11. Czy Pan/Pani poleci znajomym udział w przyszłym roku w Dniu Otwartym 
Muzeów Krakowskich? 

Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• tak 
• nie wiem 
• nie, dlaczego? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

12. Co Pan/Pani uważa za najmocniejsze strony Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich? 
 Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 

• darmowe/tańsze bilety 
• możliwość zwiedzenia miejsc niedostępnych na co dzień 
• wydarzenia specjalne 
• oferta dla dzieci 
• termin wydarzenia 
• inne (jakie?) ……………………………………………  

 
13. Co Pan/Pani uważa za najsłabsze strony Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich? 
 Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 

• kolejki do muzeów 
• ograniczona pula biletów/wejściówek 
• organizacja kilku wydarzeń w tym samym czasie 
• termin wydarzenia 
• inne (jakie?) …………………………………..........................  

 
14. Co by Pan/Pani zmienił/a w organizacji Dnia Otwartego Muzeów 
Krakowskich? 

Proszę wpisać odpowiedź 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

METRYCZKA  
 

 

15. Wiek 
Proszę wpisać 

…………………………………………………. 
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16. Płeć 
Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• kobieta 
• mężczyzna 
• inna 
• nie chcę podawać 

 
17. Miejsce zamieszkania 

Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• Kraków 
• powiaty sąsiadujące – krakowski, wielicki, proszowicki 
• województwo małopolskie 
• Polska 
• inne 

 
 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety! :-) 

 
CZĘŚĆ DLA ANKIETERA 

Imię i nazwisko ankietera ……………………………… 

Numer ankiety ……………………………………………… 

Komentarze i uwagi ankietera 
…………………………………………………………………………………………………………………………….............................................................. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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Scenariusz wywiadu grupowego (FGI - fokus) 
z pracownikami krakowskich muzeów odpowiedzialnymi 
za organizację Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich 
 
Czas około 2 godzin 
  
1) WSTĘP (5 min) 

• Przedstawienie moderatora. 
• Przedstawienie celu badania – poznanie opinii organizatorów i 

współorganizatorów Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich na temat 
wydarzenia, wypracowanie propozycji zmian i ulepszeń.  

• Omówienie reguł dyskusji. 
• Informacje o nagrywaniu i transkrypcji. 

2) PYTANIA WSTĘPNE/OTWIERAJĄCE (15 min) 
• Jaka była Państwa rola w trakcie organizacji Dnia Otwartego Muzeów 

Krakowskich? ROZGRZEWKA (20 min) – pytania wprowadzające 
• Jakie punkty programu cieszyły się największym zainteresowaniem 

odbiorców? 
• Z organizacji którego punktu programu są Państwo najbardziej zadowoleni? 

3) DYSKUSJA WŁAŚCIWA (60 min) – pytania zasadnicze  
• Jakimi kryteriami kierują się Państwo, przygotowując program wydarzenia? 

(formuła wydarzenia, powtarzalność w stosunku do elementów z 
poprzednich lat) 

• Czy Państwa zdaniem termin wydarzenia jest dogodny? Jeśli nie, jaki byłby 
bardziej korzystny? 

• Czy w trakcie przygotowań pojawiły się jakieś problemy organizacyjne? 
Jeśli tak, to jakie i jak udało się Państwu je rozwiązać? 

• Jak oceniają Państwo promocję wydarzenia? (dopytać o promocję własną 
i ze strony UMK) 

• Jak oceniają Państwo zaangażowanie w organizację Dnia Otwartego 
Muzeów Krakowskich Urzędu Miasta Krakowa, Państwa instytucji (muzeum), 
innych instytucji uczestniczących w projekcie – w jakich aspektach 
otrzymują Państwo wsparcie, a co należałoby poprawić? 

• Co Państwo sądzą o nazwie – czy po tylu edycjach jest marką imprezy czy 
może to dobry czas, aby ją zmienić? 

4) PRACA INDYWIDUALNA 
• Jak oceniają Państwo ideę/pomysł organizacji DOMK? Mocne i słabe strony 

– zapisane na karteczkach. 
5) ZAKOŃCZENIE (20 min) – podsumowanie i weryfikacja uzyskanych informacji 
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• Jakie propozycje zmian/modyfikacji widzą Państwo w kontekście kolejnych 
edycji wydarzenia? 

 
PYTANIA UZUPEŁNIAJĄCE: 

• odpłatność za wydarzenia 
• konieczność wcześniejszej rejestracji/rezerwacji biletów 
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Wzór ankiety internetowej (CAWI) skierowanej do 
mieszkańców Krakowa dotyczącej rozpoznawalności 
marki wydarzenia kulturalnego 
 
Rozpoznawalność marki wydarzenia kulturalnego 
Zachęcamy do wypełnienia ankiety opracowanej przez stowarzyszenie Instytut 
Badań Organizacji Kultury – IBOK na zlecenie Wydziału Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Urzędu Miasta Krakowa. Jej celem jest poznanie opinii uczestników 
na temat wybranych wydarzeń kulturalnych w Krakowie. Wszystkie przekazane 
informacje posłużą jedynie do zbiorczych analiz. 
Ankieta jest anonimowa, jej wypełnienie zajmie około 10 minut. 
Ankieta będzie aktywna do 31 stycznia 2023 r. 
  
1. Czy słyszał/a Pan/Pani o wydarzeniu Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich? 
Proszę wybrać jedną odpowiedź z poniższych: 

• słyszałem/słyszałam o nim wcześniej i uczestniczyłem/am 
• słyszałem/słyszałam o nim wcześniej, ale nigdy nie uczestniczyłem/am 
• nigdy o nim nie słyszałem/am 

 
2. Ile razy uczestniczył/a Pan/Pani w Dniu Otwartym Muzeów Krakowskich? 
Proszę wybrać jedną odpowiedź z poniższych: 

• jeden raz 
• dwa razy 
• trzy razy i więcej 
• nie pamiętam 

  
3. Czy zna Pan/Pani lub uczestniczył/a w poniższych wydarzeniach? 

Proszę wybrać 
odpowiednią 
odpowiedź przy 
każdej pozycji: 

znam i 
uczestniczyłem/am 

znam, ale NIE 
uczestniczyłem/am 

nie znam 

Noc Muzeów       

Noc Teatrów       

Noc Poezji       



 

70 
 

Noc Kin Studyjnych       

Noc Tańca       

Noc Jazzu       

Noc Cracovia 
Sacra 

      

Noc Naukowców       

Noc Bibliotek       

Europejskie Dni 
Dziedzictwa 

      

Małopolskie Dni 
Dziedzictwa 
Kulturowego 

      

  
4. Proszę o wskazanie maksymalnie 3 słów, z którymi kojarzy się Panu/Pani Dzień 
Otwarty Muzeów Krakowskich 

Słowo 1 ………………………. 
Słowo 2 ……………………… 
Słowo 3 ……………………… 
  
5. Co sądzi Pan/Pani o nazwie wydarzenia – Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich? 
Proszę wybrać jedną odpowiedź z poniższych: 

• nazwa jest właściwa i nie widzę potrzeby zmiany (przejdź do pytania 7) 
• nie mam zdania (przejdź do pytania 7) 
• nazwa wymaga zmiany/modyfikacji (przejdź do pytania 6) 

 
6. Jakiej zmiany/modyfikacji wymaga nazwa? 
Proszę wpisać odpowiedź tutaj: 
…………………………………………………………………………………………………………… 
  
7. Z jakich kanałów komunikacji dowiaduje się Pan/Pani o wydarzeniach 
kulturalnych w Krakowie? 
Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 
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• ulotki 
• media społecznościowe (przejdź do pytania 8) 
• strony internetowe muzeów 
• strona internetowa Krakow.pl 
• plakaty 
• media tradycyjne (prasa/radio/telewizja) 
• kwartalnik Kraków Culture 
• Karnet.krakowculture.pl 
• kostka informacyjna na Rynku Głównym 
• polecenie innej osoby 
• inne (jakie?) …………………………. 

 
8. Z jakich mediów społecznościowych dowiaduje się Pan/Pani o wydarzeniach 
kulturalnych w Krakowie? 
Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 

• Facebook 
• Instagram 
• TikTok 
• inne (jakie?) ……………………………… 

 
9. Jakie działania Pani/Pana zdaniem powinny być podjęte, żeby zwiększyć 
rozpoznawalność Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich? 
Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 

• wzmocnienie działań promocyjnych 
• stworzenie dedykowanej strony internetowej 
• stworzenie profili w mediach społecznościowych (np. Facebook, Instagram, 

dedykowany #) 
• zaprojektowanie logo i rozpoznawalnej kolorystyki 
• inne (jakie?) ………………………. 

 
10. Kto jest organizatorem i pomysłodawcą Dnia Otwartego Muzeów Krakowskich? 
Proszę wskazać dowolną liczbę odpowiedzi 

• Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
• Urząd Marszałkowski 
• Urząd Miasta Krakowa 
• Stała Konferencja Dyrektorów Muzeów Krakowskich 
• Krakowskie Biuro Festiwalowe 
• Muzeum Krakowa 
• Stowarzyszenie Muzealników Polskich 
• nie wiem 



 

72 
 

 11. W jakim miesiącu najczęściej odbywa się Dzień Otwarty Muzeów Krakowskich?* 
Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• styczeń 
• luty 
• marzec 
• kwiecień 
• maj 
• czerwiec 
• lipiec 
• sierpień 
• wrzesień 
• październik 
• listopad 
• grudzień  

 
* Pytanie skierowane do osób, które w pytaniu 1 odpowiedziały, że słyszały o wydarzeniu i/lub w nim 
uczestniczyły. 

 
12. Czy Pani/Pana zdaniem termin organizacji wydarzenia jest odpowiedni?* 
Proszę wybrać jedną odpowiedź 

• tak 
• nie mam zdania 
• inne (jaki?) …………………………….. 

 

* Pytanie skierowane do osób, które w pytaniu 11 zaznaczyły, że DOMK odbywa się w listopadzie. 

METRYCZKA 

13. Wiek 
Proszę wpisać  
…………………… 
 
14. Płeć 

• kobieta 
• mężczyzna 
• inna 
• nie chcę podawać 

 
15. Miejsce zamieszkania 

• Kraków 
• powiaty sąsiadujące – krakowski, wielicki, proszowicki 
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• województwo małopolskie 
• Polska 
• inne  

Dziękujemy za wypełnienie ankiety. 
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